
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/




Indbydelsesskrift

Afgangs- og Aarsprøven
1902

i Kolding Latin- og Realskole

I. Skolens Plan og Maal af Georg Brunn. II. 
Græske og latinske Digte i Oversættelse af Fr. Moth. 
III. Om Danskundervisningen i vore Skoler afH. 

H. Nissen. IV. Skoleefterretninger.

Kolding.
Fr. Lumbyes Bogtrykkeri

1902.



Skolens Plan og Maal.
i.

Kolding Latin- og Realskole er, efter at Hr. 
Karl Hansens Forberedelsesskole er overført til dens 
Lokaler, en samlet Latin-, Real- og Forberedelses
skole, som underviser Børn fra 6—18 Aars Alderen. 
Skolen forbereder til Artium af den sproglig histo
riske Retning, IV Klasses Hovedeksamen med Græsk 
eller Fysik og almindelig Forberedelseseksamen. 
Desuden er der ordnet en borgerlig Afslutnings
eksamen for de Elever, som 14 Aar gamle ønsker 
at gaa ud til praktisk Virksomhed.

Skolen har 3 Forberedelsesklasser for Børn fra 
6—9 Aar, derefter 3 Underklasser for Børn fra 9—12 
Aar. Saa følger Mellemklasserne I—IV. I I—II er 
der 3 Afdelinger, I og II studerende Klasse, I og II 
Realklasse og I og II Realklasse A. Naar Elevtallet 
ikke er for stort, er I og II studerende Klasse og I og II 
Realklasse samlet til de fælles Fag. I og II Realklasse 
A har særskilt ordnet Undervisning, uafhængig af 
de andre to Retninger. Derefter følger III—VI stude
rende Klasse og III—IV Realklasse.

I Skoleaaret 1901—1902 har Skolen haft 16 
Klasser: 1—3 F, 1—3 u, I + H A, II st., II R, IV st., 
IV R, V st., VI st., desuden de to Fællesklasser I st.
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4- R og III st. -j- III R, som kun har været skilte 
ved Læsningen af Engelsk, Fransk, Latin, Græsk 
og Fysik.

Undervisningen er givet af Bestyreren, 9 faste 
Lærere og 4 faste Lærerinder, 3 Timelærere og 3 
Timelærerinder.

For at Undervisningen kunde ordnes som et 
sammenhørende Hele, er der afholdt en Række. 
Faglærermøder, ved hvilke man er enedes om en 
fast Plan for Arbejdet fra 1 F til VI Kl. i de for
skellige Undervisningsfag.

I 1 F optages Børn ved 6 Aars Alderen, helst 
ganske uforberedte. Skolen fraraader Forældrene 
at lære Børn i den Alder enten ABC eller Tabel, 
da de ældre Undervisningsmetoder i disse Fag er 
lidet skikkede for smaa Børn. Skolen ønsker helst 
at faa Børnene i den Alder ganske uforberedte og 
advarer særligt mod forinden at sætte dem i de saa- 
Ealdte Børnehaver. Børn unde]- 6 Aar bør være 
fri for systematisk Undervisning af hvilken som helst 
Art og vokse op i Hjemmet under Moderens umid
delbare Tilsyn. Den moralske Opdragelse, som faas 
i Hjemmet i den Alder, er af stort, grundlæggende 
Værd for Barnet, og de Sysselsættelser, som Børne
haven byder, er oftest skikkede til at forkludre den 
sunde aandelige Udvikling. Der er da ogsaa i de 
senere Aar af ansete Pædagoger rettet stærke An
greb paa Børnehaven, fordi den lokker Mødre til 
at frigøre sig for Pligter, som de har paataget sig 
ved at sætte Børnene i Verden, og fordi den ved 
en kunstig Drivhuskultur og uforstandig Dressur 
dels forcerer og dels forstyrrer den naturlige Vækst 
og derved gør ubodelig Forti-æd. Særlig i vor Tid, 
hvor saa mange Forhold bidrager til at fjerne de 
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ældre Børn fra Samvær med Forældrene, er der 
mere Grund til at styrke Familien i dens Opfyldelse 
af de nærmest liggende Pligter mod de mindre Børn 
end til at give den et Paaskud til at befri sig for 
disse.

Skolen ønsker helst Børnene ved Skoleaarets 
Begyndelse, for at de kan deltage i den grundlæg
gende Undervisning. Børn, som indmeldes i I F 
eller en anden Klasse i Løbet af Skoleaaret, vil 
kunne blive nødte til at sidde mere end eet Skoleaar 
i denne Klasse.

I 1—3 F er Hovedmaalet at vække Børnenes 
Interesser, at aabne deres Øjne og Øren, at give 
dem Lyst til aandelig Syssel og al kvgge Undervis
ningen saaledes til rette, at Skolen bliver et Sted, 
hvor de gerne vil være. Kundskabsmængden er i 
disse 3 Klasser et ganske underordnet Hensyn. 
Hovedvægten lægges afgjort paa Udviklingen af Ev
nerne. Derfor er Hukommelseslæsning ganske ude
lukket, undtagen al der læres nogle Salmer og nogle 
danske Vers. ABCmetoden ei- erstattet af Lydmeto
den, som gaar ud paa at lære Børnene at frembringe 
Lydene og bagefter sammensætte dem. Denne Metode 
er i sinGrund langt rationellere end den gamle ABC- 
metode og giver solidere Resultater. Den har den For
del, at den samtidig kræver Øjets og Ørets Arbejde, 
mens ABCmetoden ene henvender sig til Øjet og 
er i Modstrid med Ørets Opfattelse. Barnets Øre 
vil aldrig kunne indrømme, at Bogstavtegnene Jod, 
a, Kaa, Kaa, e frembringer Lyden: Jakke. Denne 
Strid mellem Tegn og Lyd undgaar Lydmetoden. 
Forældrene maa være overbeviste om, at Lyd
metoden betegner et stort Fremskridt. Den fører 
noget langsommere frem til at kunne stave og læse, 
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men om denne Evne erhverves 2 eller 3 Maaneder 
før eller senere, er i den Alder ganske ligegyldigt. 
Ligeledes er i Regning Undervisningen ordnet an
skueligt og praktisk. Den gamle Tabelmetode er 
opgivet. Ved Anvendelse af Genstande gøres Bør
nene fortrolige med Tallet, lærer først Addition og 
Subtraktion til 10, senere med større Tal. Ad 
praktisk Vej føres de ind i de to andre Regnings
arter, først med smaa, saa med store Tal. Efter- 
haanden tilegner de sig saaledes den lille Tabel som 
en Erfaring af mange praktiske Iagttagelser. Denne 
Fremgangsmaade er langsommere endTabelmetoden, 
men den giver det sikre Grundlag for den forstan
dige Evne til at kunne operere med Talstørrelser, 
som er en Nødvendighed for at deltage i Regningen 
i U nderklasserne.

En Hovedopgave i de 3 Forberedelsesklasser 
er det at lære Børnene at bruge deres Sanser, da 
den energiske Anvendelse af disse er den absolute 
Forudsætning for, at Sjælen kan faa mange og kraf
tige Forestillinger. Derfor lægges der megen Vtegt 
paa Anskuelsesundervisning, ligesom Naturhistorie
undervisningen allerede begynder i 2 F. Hoved
princippet foi' denne er at lære Børnene 1) at iagt
tage, 2) at drage Slutninger, 3) at meddele klart og 
tydeligt, hvad de har set. Til Anskuelsesundervis
ningen bruges saa vidt muligt virkelige Genstande, 
Billeder medtages kun som Nødhjælp, thi Billeder 
er kun Surrogater for Naturen selv. Der vil blive 
draget Omsorg for at føre de smaa ud i Naturen 
og give dem Interesse for Træer og Planter, Fugle 
og Insekter. Der gives intet bedre Materiale for 
Anskuelsesundervisning end Naturen selv. Lykkes 
det i en ung Alder at vække Interesse for denne, 
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saa er derved givet Børnene Lejlighed til Selviagt
tagelser, Sysselsættelse, og rige Glæder i deres Op
vækst.

Forberedelsesskolen, der vedblivende ledes af 
Hr. Karl Hansen, har foruden sine 3 Undervisnings
lokaler i Stueetagen et særligt, stort Opholdslokale 
i daarligt Vejr og en særlig Legeplads, indrettet i 
den gamle. Have. Tilsynet med Forberedelsessko
lens Børn i Frikvartererne haves af Fru Hansen og 
Frøken Lauridsen.

Medens Forberedelsesklasserne skulde tjene til 
at vække Interessen og aabne Børnenes Øjne og 
Øren samt give dem Lyst og Evne til at meddele 
deres Iagttagelser og Slutninger, lægges der i Under
klasserne Vægt paa at skabe et solidt Grundlag fol
den senere Eksamenslæsning. Som nye Fag ind
føres Historie og Geografi, der kræver større Hjemme
arbejde. Naturhistorieundervisningen fortsættes som 
lagttagelsesfag, med Benyttelse af den naturhistoriske 
Samling og Planter, som undersøges ved Udflugter 
eller af Børnene medbringes paa Skolen. I denne 
Undervisning er Iagttagelse og Slutning alt, Hu
kommelsesarbejde skadeligt, saa at i alle Under
klasserne den botaniske Undervisning foregaar uden 
Bog. Hovedfagene i disse Klasser er Dansk og 
Regning. Ved Danskundervisningen sørges der 
særligt for at faa Børnene til at læse højt, klart og 
forstandigt, Genfortælling af det læste og Samtale 
om dettes Indhold benyttes som Midler til at sikre 
sig, at Lektierne tilegnes forstandigt og med Inter
esse. Ved Stavning og Stilskrivning, først Diktat 
senere smaa Genfortællingsstile paa Skolen, bringes 
Eleverne til at skrive Modersmaalet korrekt og at 
anvende det selvstændigt, en Evne, der stærkt frem
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mes, naar de faar Lejlighed til at skrive Breve til 
Slægtninge og Venner. Samtidig tilegner de sig 
gennem Iagttagelse de vigtigste grammatiske Be
greber. Denne Undervisning, der som Hukommel
seslæsning er lidet værd eller endog skadelig, kan 
som lagttagelscsundervisning i en dygtig Lærers 
Haand blive baade fornøjelig og frugtbringende. 
Efter Planen skal ved Udgangen af 3die Under
klasse hele Ordlæren og Begyndelsesgrundene af 
Sætningslæren være indøvede. Hegning drives med 
stor Kraft, for at der kan lægges en god Grund for 
Overklassernes Undervisning i Hegning og Mate
matik. Faget dyrkes som Forstandsfag, der lægges 
Vægt paa Hovedregning, saa Fagets praktiske Værd 
bliver klart. I 3die Underklasse indføres som nyt 
Fag Tysk med 6 ugentlige Timer. Tidligere læstes 
allerede Tysk i 2u, Fransk tillige i 3u. Dette er nu 
ændret, fordi den tidlige Læsning af fremmede 
Sprog skader den grundige Forstaaelse og Tilegnelse 
af Modersmaalet uden at bringe noget virkeligt Ud
bytte i de fremmede Sprog.

Ved Udgangen af 3u maa der træffes Bestem
melse, om Eleverne skal gaa den studerende Vej 
eller opflyttes i Realklasserne, der fører til alminde
lig Forberedelseseksamen, eller nøjes med den af
sluttende Undervisning, der meddeles i I og II 
Realklasse A. Den borgerlige Afslutningseksamen, 
hvortil A-klasserne fører, omfatter Prøve i Moders
maalet, praktisk Regning, Historie, Geografi, Natur
historie, Skrivning, Haandgerning, Tysk og som 
valgfrit Fag Engelsk. Denne Retning er for de 
Børn, der af Mangel paa Evner eller Lyst eller 
andre Grunde ikke skal have almindelig Forberedel
seseksamen, absolut at foretrække for 2 eller 3 Aars 
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Læsning uden Afslutning i Eksamensklasserne, da 
Udgangen af 2den eller 3die Eksamensklasse be
virker, at vedkommende Elev kun har tilfældige 
Kundskaber i de forskellige Fag og mangler den 
betydningsfulde Oversigt og den afsluttende Repeti
tion af det læste.

I I st. og R begynder Matematiklæsningen, i I st. 
tillige Fransk, i I R Engelsk. Meget dygtige Real
elever kan faa Lov til at deltage i Franskunder
visningen, hvis Lærerraadet mener, at dette kan 
ske uden Skade for de andre Fag. I modsat Fald 
nægtes Tilladelsen. Erfaringen har vist, at Læs
ningen af de to ny Fag, Matematik og Engelsk, i 
og for sig er tilstrækkelig vanskelig, saa at det som 
Regel maa anses for skadeligt endnu hertil at føje 
et 3die vanskeligt Fag, der kræver megen Forbere
delse i Hjemmet.

Medens der ikke i Underklasserne stilles store 
Krav til Forberedelsen i Hjemmet, saa at denne 
ikke behøver at være mere end 1—iy2 Time, nød
vendiggør i I Klasse Matematiken og det nye Sprog 
betydeligt større Hjemmearbejde. Gennemsnitlig 
maa 2—3 Timer siges at være en passende Læsetid 
for Børn i I og II Eksamensklasse. Hjemmene 
anmodes indtrængende om at have Tilsyn med, at 
denne Fordring overholdes, og ikke at fæste Lid til 
Børnenes Paastand om, at de ikke behøver saa 
lang Tid. Begyndelsesgrundene til disse for Skolen 
og Eksamen saare vigtige Fag er ikke lette, og hvis 
Eleverne ved Ligegyldighed og Dovenskab tilegner 
sig disse Fags Grundlag løst og usikkert, vil det 
være ganske umuligt for dem senere at følge med. 
Ligeledes henledes i denne Forbindelse Hjemmenes 
Opmærksomhed paa Nødvendigheden af, at Børnene 
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selv udarbejder deres matematiske Opgaver og deres 
sproglige Arbejder uden fremmed Hjælp, da denne 
kun gør dem stadig mere udygtige i Faget. End
videre bør det huskes, at Anvendelsen af Facitliste 
er ganske forkastelig, da dennes Anvendelse i alle 
Tilfælde gør Eleven Skade. Den bør i hvert Fald 
kun anvendes som Kontrolmiddel af Forældrene 
selv, og Barnet bør ikke have Meddelelse om, hvor
vidt Opgaven er rigtig eller gal, før den er ren
skreven i den Bog, som skal afleveres paa Skolen.

I III R indføres som nyt Fag Fysik. I III st. 
er der Valgfrihed mellem Fysik og Græsk. De. stu
derende Elever, som vælger Fysik, maa afslutte 
deres Skolegang med IV Klasses Hovedeksamen, 
da Skolen ikke har matematisk Artium, de græsk
læsende Elever i de studerende Klasser kan enten 
afslutte med IV Klasses Hovedeksamen, der i alle 
Tilfælde gælder lige med aim. Forberedelseseksamen, 
eller fortsætte i V og VI for dernæst at tage Artium.

De Eksaminer, som der forberedes til i I—IV 
st. og R. er saa vanskelige, at Maalet kun naas ved 
Opmærksomhed og Interesse paa Skolen, ved Flid 
og Orden i Hjemmets Arbejde. Som tidligere be
mærket kræves der i I og II 2—3 Timers dagligt 
Arbejde, i III og IV 3—4. For at en Elev kan 
opflyttes i en højere Klasse, vil det i disse 4 Klasser 
i langt højere Grad end i Underklasserne være nød
vendigt, at han i alt væsentligt har tilegnet sig Aa- 
rets Læsning baade forstandigt og solidt. De stær
keste Krav i saa Henseende vil blive stillet ved 
Opflytningen fra HI til IV. For at opflyttes i IV 
Klasse maa Eleverne bestaa III Klasses Afslutnings
prøve tilfredsstillende.

Til at bestaa almindelig Forberedelseseksamen, 
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henholdsvis med 2 eller 3 fremmede Sprog, kræves 
65 eller 69 73 Points og mindst 1778 Points i de to 
Karakterer i Modersmaalet, hvilke regnes dobbelt.

For at denne Eksamen skal kunne give Ad
gang til fortsatte Studier, maa den være bestaaet 
med 75 Points — 80 Points med 3 Sprog — og g 
i dansk Stil.

Til at bestaa 4de Klasses Hovedeksamen kræves 
472/s Points og g 4- i dansk Stil. Hvis Eksamen 
er bestaaet med 55 Points og g i dansk Stil, giver 
den samme Ret til fortsatte Studier som almindelig 
Forberedelseseksamen, der er bestaaet med 75 (80) 
Points. Hvis desuden Karaktererne i Tysk, Geografi, 
Naturhistorie, Aritmetik og Geometri tilsammen 
tæller 20 Points, giver Eksamen Ret til Opflytning 
i V studerende Klasse. De studerende Elever, der 
har Fysik i Stedet for Græsk, kan optages som 
matematisk studerende i en anden dansk Latinskole, 
som har den matematiske Retning i de to øverste 
Klasser, hvis Eksamen er bestaaet med 55 Points 
med Karakteren g i dansk Stil, og hvis Karaktererne 
i Tysk, Geografi, Naturhistorie og Latin, som tælles 
dobbelt, tilsammen udgør 20 Points.

Til at bestaa Eksamen artium med 3die Karakter 
kræves 56 Points, med 2den Karakter 70, med 1ste 
84, med Udmærkelse 105. Denne. Eksamen giver 
Ret til Studier ved Universitetet.

II.
Skolen er ikke blot undervisende, men ogsaa 

opdragende. Dens Valgsprog er: VIRTUTI ET 
DOCTRINAE, d. v. s. for Dyd og Lærdom. Ved 
Siden af Kundskabsmeddelelsen er altsaa Karakte



rens Udvikling Skolens Maal. Selv om Kundskabs- 
maalet er kraftigst understreget, baade ved Fagval
get og Eksamen, hvilke begge bestemmes ude fra, 
er Karakterudviklingen i Skolens Øjne ikke mindre 
betydningsfuld. Skolen ønsker ikke blot at give 
Eleverne mange Kundskaber, saa de kan tage deres 
Eksaminer med Glans, men den ønsker ogsaa at 
gøre Eleverne til sande, ærlige, modige, energiske 
Mennesker og at udvikle deres Følelsesliv, saa de 
føler sig frastødte af alt hæsligt, det moralske saa 
vel som det æstetiske, og tiltrukne af alt skønt.

Paa forskellig Vis søges dette Maal naaet. Di
rekte moralsk opdragende er af Fagene kun Reli
gion. Ved Undervisningen i Historie og Dansk vil 
de betydelige Mennesker, der skildres, ved Eksemp
lets Magt faa deres Værd for moralsk Udvikling og 
for hele Karakterens Udvikling. Naar Børnene 
hører om Mænd og Kvinder, der har udmærket sig 
ved Sandhed, Mod og Offervillighed, vil de faa Be
undring for dem, og derved vil de føle sig dragne 
til at efterligne dem. For de andre Fags Vedkom
mende træder Udviklingen af Karakteren ikke di
rekte frem ved Undervisningen, men den vil let 
kunne paavises. I næsten alle Fag stilles der Krav 
om Arbejde i Hjemmet, hvorved der appelleres til 
Børnenes Pligtfølelse. Det Barn, hvem Arbejdet 
falder særlig svært, men som overvinder Vanskelig
hederne, faar sin Selvstændighedsfølelse, sin Energi 
og sin Arbejdsevne styrket. Naar der gives skrift
lige Hjemmeopgaver, sker der samtidig en Appel til 
Børnenes Æresfølelse og Sandhedskærlighed, idet 
Skolen fordrer, at Eleven selv skal gøre Arbejdet, 
saa at det gør sig skyldigt i Usandhed, hvis det af
leverer andres Arbejde som sit eget. Legemlige Fag 
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som Gymnastik og Sløjd har stor Betydning for 
Karakterens Udvikling, idet aandelige Evner som 
Mod og Ærekærhed, Resoluthed og Raadsnarhed 
udvikles ved de gymnastiske Øvelser, Nøjagtighed, 
Udholdenhed og Glæde over Arbejdets Resultater 
ved Sløjden. Naar ved Fag som Regning og Mate
matik Tanken skærpes og klares, saa har denne 
Tankeklarhed ikke alene intellektuel, men ogsaa 
moralsk Værd.

Som direkte Midler til at fremme Moraludvik
lingen anvender Skolen Karakterer i Orden og Op
førsel, ligesom den daglige Undervisning nødvendig 
medfører megen Lejlighed til Ros og Dadel. Læ
rernes Eksempel er et ikke uvæsentligt Led i Ele
vernes moralske Udvikling, ligesom ogsaa Livet 
sammen med Kammeraterne baade i og uden for 
Skolen er af stort, opdragende Værd. Børn har 
deres Æresbegreber, som ikke altid falder sammen 
med de voksnes, som man maa stræbe at udvikle 
og retlede, men vogte sig for ikke at tage Hensyn 
til. Disse Æresbegreber udvikles bedst ved el godt 
og smukt Kammeratskab.

For Kolding Latin- og Realskoles Vedkommende 
er Kammeratskabet i særlig Grad et moralsk op
dragende Element, da Skolen er en Fællesskole. 
Det er uomtvisteligt, at Drenge og Piger i en vel 
ledet Skole udøver en gensidig gavnlig Indflydelse 
paa hverandre. Drengene faar større Ordenssans, 
er mindre støjende og voldsomme i deres Opførsel, 
mere hensynsfulde og høflige i deres Væsen, Pigerne 
kerer af Drengene Selvtillid, Udholdenhed og Re
soluthed, i den farlige Overgangsalder forskaanes 
de for det pjankede Grineri og det sippede Væsen, 
som ellers misklæder halvvoksne Piger saa slemt.
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Ligeledes har Opdragelse og Undervisning givet baade 
af Lærere og Lærerinder gavnlig Indflydelse paa 
Piger og Drenge. Skolen, der som Stedfortræder 
overtager Hjemmets Undervisnings- og Opdragelses- 
arbejde, kan kun ved at ligne Hjemmet saa meget 
som muligt, gøre sit Arbejde nogenlunde fyldest
gørende. Ved at de to Køn i Barndomsaarene lærer 
hinanden at kende som Kammerater, undgaar de i 
Ynglingealderen skæbnesvangre Fejltagelser. Sær
skolens Klostertugt passer ikke for vort Samfund, 
hvor hele det øvrige Liv nødvendiggør, at Mænd 
og Kvinder færdes sammen. Særskoleprincippet 
fører til saadanne Uhyrligheder, at ikke en Gang 
Søskende skal have Fællesskab i Opdragelse og Un
dervisning, saa at disse for en Del mister det Binde
led i Livet, som skabes af fælles Barndomsminder.

Som Hjemmets Stedfortræder har Skolen over
taget Børnenes Undervisning og Opdragelse. Den 
vilde gøre begge Dele daarligt, hvis ikke Hjemmet 
virkede med. Skolen har kun en Del af Arbejdet, 
Størstedelen af Undervisningen, Mindstedelen af Op
dragelsen. I begge Forhold er Samarbejde mellem 
Skole og Hjem en absolut Nødvendighed for et godt 
Resultat. Hjemmet maa derfor i egen Interesse ar
bejde for at give Børnene Ærbødighed for og Kær
lighed til Skolen. Det maa støtte Skolens Under
visningsarbejde ved at vaage over, at Skolens Krav 
til Børnenes Hjemmearbejde opfyldes. Tillige vil 
Hjemmet ved at følge Barnets hele aandelige Ud
vikling og dets Læsning baade kunne opmuntre, 
kontrollere og vejlede, naar Vejledning er nødven
dig. For lidt og for meget gør paa dette Punkt 
Skade. Hvis Hjemmets Tilsyn med Børnenes Skole
arbejde antager den Form, at Hjemmet gennemgaar 
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alle Barnets Lektier med det og daglig hører det i 
dem, saa gøres der Fortræd. Resultatet bliver nød
vendig, at Barnets Evne til selvstændig aandelig 
Virksomhed svækkes, og at dets Opmærksomhed 
paa Skolen mindskes, naar næste Times Lektie for
klares og lægges til rette af Læreren. I Nutidens 
Skole, hvor Hukommelsesarbejdet er indskrænket 
til Bedste for Iagttagelse og Selvtænkning, har Gen
nemgangen af næste Times Lektie den største Værdi, 
og denne Fordel mister Børnene, naar de ved, at 
Lektien bliver gennemgaaet nok en Gang for dem 
hjemme. For Børnenes aandelige Udvikling er den 
stadige Hjemmehjælp derfor skadelig. Lejlighedsvis 
Hjælp og stadig aarvaagen Kontrol har derimod 
stor Betydning i mange Tilfælde.

Herved vil Hjemmet ogsaa kunne yde Skolen 
den Støtte, at den sørger for, at det er Børnene 
selv, som udfører de krævede skriftlige Hjemmear
bejder. Baade af Hensyn til Kundskabstilegnelsen 
og af Hensyn til Karakterudviklingen er det af ret 
afgørende Betydning for Barnet, at det uden frem
med Hjælp selv regner sine Opgaver og skriver sine 
Stile. Det er meget vanskeligt, næsten umuligt for 
Skolen at kontrollere dette. For Hjemmet er det 
let, hvorfor Skolen indtrængende henleder Opmærk
somheden paa Betydningen heraf.

Ligeledes vil Hjemmet i væsentlig Grad kunne 
styrke Barnets Ordens- og Pligtfølelse, naar det sør
ger for, at det har en regelmæssig Læsetid, at det 
holder Orden med sine Bøger, og at det ikke for
sømmer Skolen, uden naar dette, er strengt nød
vendigt. Børn skal i Skoletiden opdrages til Pligt
følelse, saa at denne er baade stærk og klar, naar 
de træder ud i Livet. Men dette sker kun, naar de 
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i deres Barndom mærker, at der i saa Henseende 
stilles Krav til dem, som maa opfyldes, selv om der 
saaledes bringes Ofre. Desværre sker det ikke saa 
sjældent, at Børn forsømmer, fordi deres Tante 
holder Fødselsdag, eller de skal med til Sejlture, 
Skovture og andre lignende Fornøjelser. Det er 
ogsaa hændt, at de kommer en eller flere Timer 
for sent, fordi de Aftenen forud har været til Sel
skab eller i Teatret. Tilmed medbringes saa under
tiden Undskyldning for, at de ikke har faaet læst 
deres Lektier. Den Slags Ting er ikke alene skade
lige ved, at Undervisningen forsømmes, men nok 
saa meget ved, at Pligtfølelsen svækkes, og den Op
fattelse trænger i Forgrunden, at Hensynet til For
nøjelser er det væsentlige.

Meningen hermed er ikke at indskrænke Børns 
Glæder. Ogsaa Glæden har sit store Værd, ikke 
mindst for Børn. Men Glæder for sig og Pligt for 
sig. Begge Dele maa respekteres. Og maaske ei
der Grund til ogsaa at gøre opmærksom paa, at 
ikke alle Fornøjelser er heldige for Børn. Særligt 
er de Glæder, der beredes Børn ved, at de tages 
med i Teatret, gennemgaaende ret uheldige, da de 
opførte Stykker oftest er af den Art, at Børnenes 
moralske Liv tager Skade, hvis de da ellers forstaar 
noget af dem.

Om Skolens og Hjemmets gode Forhold er talt 
og skrevet mange smukke Ord, uden at Forbindel
sen i de fleste Tilfælde er blevet, som den burde 
være. I store Byer kender Børnenes Forældre og 
Lærere oftest slet ikke hinanden. I mindre og mel
lemstore Byer er Lejligheden til personlig Berøring 
større, men dog i Almindelighed ikke stærkt ud
nyttet, De vigtigste Forbindelsesmidler har hidtil 
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været Karakterer eller Censurer. Der er stor Uenig
hed om, hvilken af disse skriftlige Meddelelsesmid
ler der er at foretrække. I Almindelighed synes 
Hjemmene hedst om Karaktererne, Skolen om de 
skriftlige Vidnesbyrd. Naar Skolen, trods det større 
Arhejde, Censurerne medfører, foretrækker disse, saa 
er Grunden den, at Karakteren kun giver Resulta
tet, men intet om de Forudsætninger, som har skabt 
dette Resultat. Et godt-|- kan betegne et hæderligt 
Resultat af en daarligt begavet Drengs Flid og et 
tarveligt Resultat af en dygtig Drengs Dovenskab. 
Det kan være givet for en længere Overhøring og 
for nogle tilfældige Lejlighedsspørgsmaal, for et 
Spørgsmaal i den nye. Lektie, saa det er ret respek
tabelt, eller for et Spørgsmaal i en Repetitionslektie, 
saa det vidner om Ligegyldighed og Uinteresserthed. 
Endelig betyder godt-j- i et Fag (f. Eks. Matematik) 
noget ganske andet end den samme Karakter i Geo
grafi eller Dansk, ligesom ogsaa de enkelte Skolers 
og Læreres større Mildhed eller Strenghed gør Værdi
betegnelsen meget relativ. Denne Karakterens ab
solute Mangel til Karakteristik har skabt Skolernes 
Uvilje overfor dette Meddelelsesmiddel, hvortil og
saa andre Forhold har medvirket. I Skolerne ska
ber Karakterernes Anvendelse uimodsigeligt Snyderi 
hos mange, Modløshed hos de hæderlige Middel- 
maadigheder, som altid maa nøjes med tarveligere 
Belønninger end de dovne Dygtigheder, desuden 
tjener Jagen efter gode Karakterer til at dæmpe 
ædlere Motiver for Kundskabstilegnelsen. Ligeledes 
gør det Fortræd for Børnenes Syn paa Undervis
ningens Betydning, at Karakterer paa Skolen saa 
almindeligt medfører Karakterpenge i Hjemmet, for
uden at herved Lysten til Snyderi fremmes. Cen- 
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suren har den Fordel fremfor Karaktererne, at den 
fortæller noget om Børnenes Evner, Flid, Lyst, In
teresse, Opmærksomhed, Fremstillingsevne o. s. v., 
at der i det hele taget herved gives Lejlighed til en 
virkelig Karakteristik. Dette tvinger dels Lærerne 
til at skaffe sig Klarhed over Børnenes individuelle 
Anlæg, dels giver det Hjemmet Bidrag til en For- 
staaelse af Børnenes Anlæg og Evner, dels skabes 
herved i langt højere Grad end ved Karakterer 
Forudsætninger for Meningsudveksling mellem Hjem 
og Skole. Men paa den anden Side maa det ind
rømmes, at ogsaa skriftlige Vidnesbyrd har deres 
Mangler. Paa Grund af det store Arbejde, de med
fører, maa de være sjældnere. At give alle Skolens 
Elever fyldige Specialcensurer blot hver anden eller 
3die Uge vilde være ganske uoverkommeligt. I det 
hele kræver Censuren større Interesserthed ved Af
fattelsen, saa den staar i Fare for at blive afknap
pet og formel, naar den anvendes for hyppigt.

Censuren er ingenlunde et idealt Meddelelses
middel mellem Skole og Hjem, skønt den har den 
store Fordel forud for Karakteren, at en Meddelelse 
herved er sat i Stedet tor et ret intetsigende Symbol. 
Det bedste Meddelelsesmiddel er det levende Ord. 
Og der bliver aldrig det rette Samarbejde mellem 
Skole og Hjem, før Skolen er ordnet saaledes, at 
Samtale mellem Forældre og Skolens Bestyrer og 
Lærere linder Sted med ikke altfor lange Mellem
rum. Disse Samtaler paa Tomandshaand om den 
enkelte Elevs Fortrin og Mangler er langt værdi
fuldere. end baade Karakterer og Censurer og Op
dragelsesartikler i Programmer og Aviser og For
ældremøder etc. Alt dette kan have sin Betydning 
og bør træde hjælpende til, men det er først, naar 
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der bliver den mundtligp Forhandling om det enkelte 
Barn, at der virkelig kan blive Lejlighed til fyldig 
Meningsudveksling og gensidig Raad og Vejledning.

Baade Skolen og Hjemmet maa da være inter
esserede i, at denne personlige Forbindelse bliver 
stærkere. Dette kan ske paa to Maader, ved Sko
lens Henvendelse til Hjemmet og ved Hjemmets 
Henvendelse til Skolen. Skolen har den største In
teresse af at høre Hjemmets Opfattelse af dens Ar
bejde, enten denne Opfattelse er gunstig eller ugun
stig, og vil være taknemmelig for enhver Meddelelse, 
enten af den ene eller den anden Art. Hvis der 
paa et eller andet Punkt er Utilfredshed med Sko
len, vil det kun ved Samtale være muligt at faa 
raadet Bod paa eventuelle Fejl, hvis de er be- 
gaaede, og at fjerne Misforstaaelser, hvis disse er 
Grund til Utilfredsheden. I alle Tilfælde vil Skolen 
være saare ilde tjent med at holdes i Uvidenhed 
om Hjemmenes Utilfredshed, da det derved nød
vendig vil gaa ud over de Børn, som er betroede 
til Skolens Varetægt.

For Over- og Underklassernes Vedkommende 
bedes Hjemmene om at henvende sig til Bestyreren, 
som træffes paa Skolen hver Skoledag Kl. 1—2, i 
December og Januar Kl. 2—3. Om Pigernes sær
lige Forhold vil man kunne faa Oplysning hos 
Skolens Inspektrice, Frøken Lorenzen. For For
beredelsesskolens Vedkommende vil de fyldigste Med
delelser kunne faas ved at gaa til disse Klassers 
Leder, Skolens Inspektør Hr. Karl Hansen. Lige
ledes vil Hjemmene kunne faa Lejlighed til Sam
tale om deres Børn i 1. F—I Overklasse ved at 
henvende sig til disse Klassers Klasselærere, hvis 
Navne lindes opførte ved de enkelte Klasser i Di
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scipelfortegnelsen. Det er Skolens Hensigt efter- 
haanden og til at begynde med for de lavere Klas
sers Vedkommende at forsøge en Klasselærerord
ning, hvorved bl. a. Forbindelsen med Hjemmet 
lettes. Klasselærernes Opgave, hver i sin Klasse, er 
det at skaffe sig Kendskab til de enkelte Disciples 
Flid, Opmærksomhed, Orden og Opførsel. Dette 
vil være forholdsvis let for en Lærer, som har et 
større Antal Timer i vedkommende Klasse. Naar 
den enkelte Lærer saaledes særlig knyttes til en be
stemt Klasse, vil han med større Interesse kunne 
følge og iagttage disse Disciples hele Adfærd og 
aandelige Udvikling, og Eleverne, som ved, at de 
i alle almindelige Spørgsmaal kan henvende sig til 
ham, naar de ønske et eller andet, vil let komme 
i det Fortrolighedsforhold til ham, som er den nød
vendige Betingelse for Tillid og Ærbødighed. Klasse
læreren vil, naar Lejlighed gives, søge at træde i 
Forbindelse med Børnenes Hjem, og omvendt vil 
Hjemmene ved at henvende sig til ham kunne faa 
baade Oplysning og Vejledning. Ved at saaledes 
Arbejdet deles, vil Skolen bedre end tidligere være 
i Stand til oftere at komme i personlig Berøring 
med Hjemmene, og Bestyreren vil ved Samtale med 
Klasselærerne kunne afgøre Sagen, eventuelt efter 
yderligere personlig Forhandling med Hjemmene.

Ligesom det er Skolens alvorlige Ønske, at 
Hjemmene saa meget som muligt skal henvende sig 
til den med Forespørgsler og Meddelelser af enhver 
Art, vil Skolen paa sin Side bestræbe sig for i alle 
Tilfælde, hvor Meddelelser til Hjemmet efter dens 
Mening er nødvendige, at henvende sig direkte til 
Børnenes Forældre.

Der kan paa dette Omraade ikke gøres for meget 



— 21 —

fra nogen af Siderne. Selv om Opgaven er vanske
lig, maa det af Hensyn til Børnene haabes, at det 
tilstræbte Maal kan naas. Børnene maa i Følge 
Sagens Natur ligge begge Parter inderligt paa Sinde. 
De vil høste Fordel af alt, hvad der knytter Hjem 
og Skole sammen, og tage Skade, hvis Samarbejdet 
hindres ved beklagelige Misforstaaelser, som ikke 
opklares ved Meningsudveksling, eller ved Utilfreds
hed, som faar Lov at vokse i det skjulte og brede 
sig, med mindre der tales aabent og ærligt om dem 
af de to interesserede Parter.

III.
Kolding Latin- og Realskole er en 'kommunal 

Skole, der ejes og ledes af Kolding By. Indtil 1855 
var Skolen Statsskole, fra 1855—80 Amtsrealskole. 
Det er nu væsentlig Byens Børn, som søger Skolen, 
mens indtil 1886 ca. Halvdelen var fra Landet. 
Grunden til denne Tilbagegang maa søges dels i Op
rettelsen af Realskoler i Oplandet, dels i at Land
boerne nu lader deres Sønner gaa i Folkeskolen, 
til de bliver konfirmerede.

Den kommunale Skole indtager en Mellemstil
ling mellem Statsskolen og den private Skole og 
har i pædagogisk Henseende betydelige Fortrin for 
begge. Den er friere stillet end Statsskolen med 
Hensyn til Ændringer i Undervisningen, naar den 
blot opfylder Eksamenskravene, og dens Lærere 
maa nødvendig føle sig langt nøjere knyttet til den 
By, hvori de virker, end Statsskolens Lærere, der 
ansættes af og lønnes af Staten. Den kommunale 
Skole faar saaledes bedre Betingelser for Samarbejde 
mellem Skole og Hjem. Den er paa den anden 
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Side ikke i samme Grad som Privatskolen afhængig 
af uforstandige Hjems Luner, da den er økonomisk 
sikret.

Den gamle Statsskole i Kolding var oprindelig 
som Eksamensskole kun beregnet paa saadanne 
Elever, som skulde gaa den studerende Vej, men 
efterhaanden som Byen voksede, fik den ikke faa 
Elever, der kun ønskede en fyldigere Skoleunder
visning til Konfirmationsalderen end Borgerskolens. 
Dette Forhold har holdt sig efter 1855 og 1880, saa 
Skolen blev Skole for det bedre stillede Borgerskabs 
Børn, enten disse ønskede Eksamen eller ej. For 
at faa den størst mulige Tilgang satte man Skole
pengene meget lavt, saa at disse kun er lidt over det 
halve af de Skolepenge, der betales ved de køben
havnske Latin- og Realskoler. Af Hensyn til For
ældre med mange Børn blev der fastsat en stor 
Moderation for Søskende, saa at 2det Barn kun 
skulde betale V4, Resten kun x/2. Endelig blev der 
for at støtte fattige Forældres vel begavede Børn op
rettet en Del Fripladser, saa at hvert 12te af Børnene 
i 3. u.—VI skulde gaa frit. I Aar er der bortgivet 
til saadanne Børn 6 hele og 12 halve Fripladser. 
Endelig faar Skolen hvert Aar af Amtets Skolefond 
ca. 300 Kroner, der anvendes til Bogstipendier for 
fattige Disciple, i Almindelighed i Portioner paa 30 Kr.

For yderligere at lette fattige Forældres vel be
gavede Børn Adgang til Skolens Undervisning har 
Byraadet for 2 Aar siden bestemt, at flittige og dyg
tige Børn kan overflyttes fra Borgerskolen til Latin- 
og Realskolens Mellemklasser og som Frielever del
tage i dennes Undervisning. Hidtil er 8 Børn over
flyttede.

Desuden er, som bekendt, Skolen for 5 Aar 
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siden aabnet for Piger, først i de lavere Klasser, 
senere ved Oprykning i alle Klasser. Nu har Skolen 
Piger i alle Klasser fra 1. F.—IV st. og IV Realkl. 
Skolen ønskede i sin Tid Fællesundervisningen ind
ført, baade af pædagogiske og økonomiske Grunde, 
da Elevtallet midt i Halvfemserne var sunket til 
145. Erfaringen har vist, at Fællesundervisningens 
Indførelse af begge Grunde betød et Fremskridt for 
Skolen. Ogsaa for Forldrene medførte denne Ord
ning betydelige baade pædagogiske og økonomiske 
Fordele. Forældre, som kunde ønske at sætte deres 
Døtre, som viser Lyst og Evner i denne Retning, 
til Studeringer, behøver nu ikke længer al sende 
dem bort fra Byen. Desuden bevirker Skolens lave 
Skolepenge, dens store Moderation for Søskende, 
og det, at Brødre og Søstre, naar de gaar i samme 
Skole, kan benytte de samme Bøger, betydelige Be
sparelser for Forældre, der har baade Drenge og 
Piger i den skolepligtige Alder. Naar man sætter 
et Kursus fra 9—16 Aar til ialt ca. 800 Kr., vil denne 
Moderation for Søskende give følgende Besparelser:

For 1 Dreng + 1 Pige........... 200 Kr.
— 1 Dreng -j- 2 Piger.......... 600 —
— 2 Drenge 4- 1 Pige........... 600 —

- 2 Drenge + 2 Piger.......... 1000 —
I 3die og 4de Tilfælde vil Besparelsen for hver 

Pige blive 400 Kr., saa at hendes Skolegang paa 
Grund af Fællesundervisningen kun koster det halve. 
Desuden har Piger samme Adgang til Skolens Fri
pladser og Bogstipendier som Drengen, saa at Fæl
lesundervisningens Indførelse betyder store økono
miske Fordele for Forældrene.

Der er altsaa fra Byens Side gjort alt muligt 
for, at alle Byens Borgere kan drage Fordel af de 



store Goder, som en Latin- og Realskole skaber. 
Ligeledes har Byen bragt ikke smaa økonomiske 
Ofre for at sætte Skolen i Stand til at arbejde under 
de bedste hygiejniske og pædagogiske Forhold. 
Skolen er i de sidste Aar fuldstændig restaureret, 
Undervisningsmateriellet er blevet betydeligt forøget, 
der er ordnet et Discipelbibliotek paa 600 Bind, 
der er indført Sløjdundervisning; endelig er Skolen 
i 1901 udvidet med 3 Forberedelsesklasser. Der 
staar tilbage, at Skolen paa sin Side viser, at den 
fortjener Hjemmenes Tillid, og at Hjemmene hver 
for sig støtter Kommunens Bestr belser for at gøre 
Kolding Latin- og Realskole til Centrum for den 
højere Skolegang i Byen. Sker dette, vil Kolding 
Latin- og Realskole i Ordets egentligste Forstand 
blive Byens Skole og kunne arbejde til størst Ud
bytte og Velsignelse for Byens Ungdom.

Georg Bruun.



Græske og latinske digte 
i oversættelse.

Sappho.
Digterinden Sappho (»den lesbiske svane«, »den 

tiende muse«) levede paa øen Lesbos ved Lille
asiens kyst c. 600 før Chr. Af hendes digte, som 
oldtiden beundrede højt, er kun to fuldstændigt be
varede. Det længste lyder i oversættelse saaledes:

Zeus’s datter, mægtige Aphrodite1,
Store dronning, hør mig! Til dig jeg beder.
Ej min sjæl du martre med kval og kummer!

Skaan mig, du høje!

Kom til mig, som fordum du ofte gjorde! 
Fjern du var, dog naa’de min røst dit øre. 
Fluks din faders straalende borg forlod du, 

Steg saa i karmen.

Klart af guld den skinned, og skønne fugle 
Førte dig paa susende, stærke vinger 
Ned fra guders bolig, den høje himmel, 

Let gennem luften.

Snart var rejsen endt, og min høje dronning 
Stod for mig med smil paa de hulde læber, 
Spurgte, hvilken smælde jeg led, og hvorfor

Jeg hende kaldte!

»Hvilket ønske er det, du mest af alle
Higer mod med brændende glød? Hvem er det, 
Som du elsker, Sappho, og som dig volder

Kummer og taarer?
') Kærlighedens gudinde.



— 26 —

Hvis han Hy’r dig nu, skal han snart dig følge, 
Gaven, han forsmaar, vil han snart dig give; 
Kysser han dig ej, skal han snart dig kysse, 

Selv om du vil ej.«

Kom da nu som før, og de hitre taarer 
Stille du, og alt, hvad min hu begærer, 
Tilstaa du, ja vær mig en hjælp i nøden, 

Vældige guddom!

Anakreontiske digte.
Den gamle græske digter Anakreon, vinens og 

elskovens sanger, levede i den sidste halvdel af det 
6te aarh. før Chr. Af hans egne digte er kun lidet 
bevaret, men fra en senere tid har man en mængde 
efterligninger, hvorpaa følgende kan være en prøve-

Nr. 24.
Naturen gav til tyre 
Og heste horn og hove, 
Til haren rappe fødder, 
Til løven skarpe tamder, 
Den fuglen bød at ilyve, 
Den fisken bød at svømme, 
Forstand den manden skænked. 
Hvad gav den da til kvinden? 
Den skønhed hende skænked: 
Mod skønhed skjold ej skærmer, 
Og alle lanser splintres.
Selv jærn og ild besejrer 
En kvinde let ved skønhed.

Nr. 33.
En bi blandt roser hviled, 
Men Eros saa’ den ikke; 
Da saared den hans finger. 
Det smærted stærkt, og Eros 
Sig klaged højt og jamred, 
Og straks han til sin moder,



Den skønne Kypris1), iled.
»Ak, moder!« højt han raabte, 
»Jeg dør, jeg dør af smærte: 
En lille vinget slange, 
Som bonden »bi« benævner, 
Har mig i fingren stukket.« 
Hertil hans moder svared: 
»Naar biens brod kan smærte, 
Hvor meget større kvaler 
Maa da de stakler lide, 
Som dine pile saarer?«

Kallimachos.
Kallimachos fra den græske by Kyrene i Nord

afrika levede og virkede i Alexandria ved Ptole- 
mæernes hof, hvor han døde c. 235 før Chr. Kalli
machos var den navnkundigste af de alexandrinske 
digtere og øvede senere meget stor indllydelse paa 
poesiens udvikling hos Romerne. Af hans talrige 
værker er kun lidet bevaret. Redst er hans epi
grammer, af hvilke nogle her meddeles i over
sættelse:

14.
Kender vel nogen til bunds den guddom »I morgen«?

Dig, Charmis, 
For vore øjne vi saa blomstre som rosen igaar; 
Dagen derefter med graad vi dig jorded. Din fader

Diophon
Aldrig i hele sit liv ramtes af saarere sorg.

16.
Krethis, den snaksomme pige, som altid var rede 

til føjer,
Samos’s2) døtre med sorg savner: vist aldrig de mer 
Findel- saa sød og saa munter en hjælperske. Her 

hun nu sover
Søvnen, som ingen kan fly, hvilen, som venter

enhver.
Aphrodite. 2) Græsk ø ved Lilleasiens kyst.
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20.
Da Melanippos paa baare blev lagt, det gryed; da 

solen
Baled, ved selvgjort daad Basilo voided sin død. 
Leve kunde den ungmø ej, da hun broderens 

baalfærd
Skued, men tvefoldt savn greb Aristippos’s hus: 
Faderglæden han mistede brat, og hele Kyrene 
Sørged, da tomt det saa hjemmet for børnenes pryd.

51. Berenikes1) statue.
Fire Chariter3) der er, thi nys foruden de trende 
Formet en fjerde der blev; end er af salve hun vaad3). 
Lykkelig er dog i alt Berenike, thi hende foruden 
Er jo Chariterne selv ikke Chariter engang.

Melinno.
Man mente tidligere, at digterinden Melinno, 

hvem »oden til Boma« tillægges, levede i Nedre- 
italien c. 270 f. Chr. I saa fald vilde digtet være 
samtidigt med Boms heltetid, de store kampe med 
Samniterne og andre italiske folk. Nu har man 
imidlertid villet sætte det langt senere, til den tid, 
da kejser Augustus havde omformet det romer
ske rige.

Ode til Roma4).
Hil dig, Roma, datter af krigens guddom!
Hil dig, dronning, smykket med gyldne krone!
Ej din trone vakler, og aldrig skal den

Styrtes i støvet.

b En fyrstinde af Ptolemæernes hus. '2) Gratier, 
skønhedens gudinder. 8) Man overstrøg den nys fuldendte 
statue med salve for at give den glans. 4) Roma, det romer
ske folks personifikation, dyrkedes som gudinde.



— 29 —

Dig alene skæbnen har evigt givet
Hæder, magt og glans gennem seklers1) rækker, 
For at du med kongelig kraft og visdom

Sceptret kan føre.

Under aag3) af kraftige remme tlettet
Jordens flade, havenes hvidgraa bølger
Tvinger du og styrer med sikre hænder

Folkenes byer.

Alt forandrer tiden, den største guddom;
Hvad der slaar i dag, den i morgen knuser;
Men for dig den ændrer ej magtens medbør: 

Sejlene svulmer!

Thi blandt alle slæder i hele verden
Fostrer du de gæveste mænd. Som marken
Pranger tæt med aks, af dit skød der vokser

Mænd til at kæmpe.

Stoisk klippeindskrift.3)
Digtet er indhugget paa en klippevæg i Pisidien 

i Lilleasien og er rimeligvis fra det andet aarhun- 
drede efter Christus:

Læs, fremmede, og vind en nyttig indsigt ved at lære, 
at kun den er fri, der af karakteren er fri.

Frihedstegnet hos manden skal ikkun i sjælen du 
søge, 

Om han i brystet har frie, har herlige tanker til 
huse- 

Da er han ædel i hjertet og ædel af fødsel og ud
spring.

*) Aarhundreder. 2) Man lagde aag over trækdyrenes 
nakke for at spænde dem for vognen. Roma har betvunget 
alverdens lande og riger og lagt aaget over deres nakke. 
") Indskriften tolker en af den stoiske filosofis væsentligste 
grundsætninger, at alle mennesker er brødre og børn af 
den ene, store guddom, der snart kaldes Zeus, snart blot 
»gud«.



— 30 —

Aldrig du feiler, hvis dette som frimands mærke 
du tager.

Pralen med fædrenes virken er tom kun og taabe- 
lig tale;

Thi det er fædrene ej, der som frimand ætlingen 
stempler:

Een, gud Zeus, er vor fader, af fælles rod er vi 
rundne, 

Døden venter enhver; men den, som er ædel af 
hjerte, 

Han er af adelig byrd, og fribaaren er han i 
sandhed.

Træl jeg derimod kalder enhver, ja trælbaaren tre
fold, 

Som sig med fædrene bryster, men siethed huser i 
hjertet.

Fremmede, vid! Epiktetos1) var træl, og en træl
bunden moder

Fødte ham, men som en ørn han til visdommens 
linder sig hæved;

Fast han mig tykkes en guddom lig. Hvor jeg 
inderligt ønsker, 

At der som han maatte fødes paa samtlige menne
skers bønner 

Atter til glæde for verden en søn af en trælbunden 
moder.

Petrarca.2)
Til Italien.

Hil dig, Guds elskede land, mellem alle det helligste, 
hil dig!

Land, for de gode til værn, for de frække til bæ
vende rædsel, .

*) Epiktetos, en ædel stoisk filosof, levede i Rom som 
træl, senere som frigiven i slutningen af det første aarhun- 
drede efter Chr. Kejser Domitian forjog ham til Epirus. 
2) Petrarcas digt er oversat fra Latin. Den store italienske 
digter dyrkede nemlig ogsaa meget ivrigt den latinske poesi, 
og baade han selv og hans lærde samtidige foretrak langt 
hans latinske digte for hans italienske, hvori efterverdenen 
ingenlunde har kunnet give dem medhold. Digtet til Italien 
blev rimeligvis forfattet, da Petrarca i maj 1353 forlod sit 
mangeaarige opholdssted, det yndige Vaucluse i nærheden 
af Avignon, for over Mont Genévre at drage til Italien.
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Land, ærværdigst blandt alle navnkundige riger til 
hobe, 

Frodigst af alle paa jorden, saa dejligt som intet i 
verden,

Favnet af havene tvende, med bjærge saa herlige 
smykket,

Baade for lov og for vaaben en ærefrygtbydende 
hjemstavn, 

Musernes hellige bolig med rigdom paa guld og 
paa helte,

Land, til hvis straalende hæder naturen og kunsten 
har virket,

Stræbende skulder ved skulder, og gjort dig til 
lærer for verden!

Længselsfuld atter til dig efter tider saa lange jeg 
drager;

Her vil for stedse jeg bygge: Du sikkert den mødige 
vandrer

Skænker et fredeligt ly; naar i døden den kolde 
jeg blegner,

Hvad jeg har nødig af muld til mit legem, du sik
kert mig yder.

Glad jeg Italien ser fra det løvrige, høje Gehenna1). 
Skyerne ryggen jeg vender, men solglans møder 

mit øje;
Luftninger blide sig hæver og vifter omkring mig 

til velkomst, 
Grant jeg mit fædreland kender, og jublende lyder 

min hilsen:
Hil dig, min dejlige moder, du dronning blandt 

landene, hil dig!
') Muligvis Mont Gcnévre.

Fr. Moth.



Om Danskundervisningen i 
vore Skoler.

Inden jeg gaar over til mit egentlige Emne, vil 
jeg fremføre nogle almindelige Bemærkningel’ om 
Skoleundervisning i det hele, som ligger til Grund 
for mine Udtalelser i det følgende.

Skoleundervisning bestaar ikke i, at Børnene 
faar Lektie for i den første, den bedste Lærebog, 
»derfra og dertil«, forbereder sig hjemme, bliver 
hørt og faar mdl., naar de ikke kan det, med Paa
læg om at lære den næste Lektie bedre. Der er 
bestemte Love, som ordentlig Undervisning ikke 
maa forsynde sig imod, blandt hvilke jeg her vil 
nævne følgende som de vigtigste:

I. Man skal føre Børnenes Tanker fra det nær
mere til det fjernere.

II. Det nærmere skal være ordentligt tilegnet, før 
man gaar til del fjernere.

III. Børnene skal lære selv at tænke, saa at Lære
ren kun er Autoritet, hvor der ikke er Mulig
hed for andet.

IV. Man skal passe, at Barnet er modent til at mod
tage den Kundskab, der skal tilegnes.
Mod disse Love syndes der i vor Skoleunder

visning langt hyppigere, end de Heste formodentlig 
vil tro.
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Hvad nu særlig Danskundervisningen angaar, 
begynder den straks, naar Barnet, helst ganske ufor
beredt, kommer ind i Skolens første Forberedelses
klasse. Det lærer da først at gengive de Lyd, som 
i det dannede Talesprog knytter sig til Bogstaverne 
(Lydmetoden), og noget senere øves Haanden i at 
skrive disse. Lydmetoden giver Barnet en sund 
Forstaaelse af, hvad det vil sige at bese. Der ind
træder en Vanskelighed, naar man (ikke for tidligt) 
skal lære det saadanne Mærkeligheder, som at Ly
dene L—ø—j skrives Løg, m—e—j: mig, at vi 
siger v—aa—r, men skriver hvor osv. Det gør 
ikke noget, at hele dette Arbejde gaar langsomt. 
Det gælder allerede her som i hele Skoletiden, at 
jo mere Børnene ligesom oplever og selv opdager, 
hvad de skal lære, des større bliver det virkelige 
Udbytte, de faar af Undervisningen. Det kommer 
mindre an paa, hvor meget man kan, end paa, 
hvordan man har tilegnet sig det, man har lært. 
— Der kan jo nu ikke godt være Tale om at be
gynde paa Læsning (og Skrivning) af Smaahistorier, 
før Børnene har lært at læse de Ord, der udtales 
paa een Maade og staves paa en anden Maade, 
naar de skrives. Men naar en saadan sammen
hængende Læsning først begynder i otte Aars Al
deren, vindes der derved to Ting. For det første 
kan man saa bedre faa Børnene til at begribe, at 
de omtalte Mærkeligheder skal læres, fordi det for
langes, og i Børnenes Øjne kun derfor. For det 
andet kan man bedre straks tage fat paa at lære 
dem at læse med naturlig Betoning og naturligt 
Eftertryk paa Ordene og forebygge den 'gammel
dags, syngende, monotone Læsemaner, der ikke 
blot er grim og naturstridig, men endogsaa skadelig,

3
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hvis Barnet senere skal lære at læse forstandigt og 
udtryksfuldt. Man maa som Lærer for de smaa 
være klar over, at S/mf/sproget kun bør bruges,, 
naar man skriver, medens der ved Læsningen skal 
arbejdes paa at faa Børnene til at gengive Skrift
sproget, som de ser i Bogen, i det dannede Tale
sprog. Bogstavforbindelsen s—a—g—d—e læses sd 
h—a—v—d—e læses hade, d—e læses di o. s. v.

Der er to Farer, som Læreren maa være paa 
sin Post mod. Det er Jaskeriet og Pynleriet. Jaske
riet fremkommer, naar man tillader Børnene at 
bese i den Grad efter deres eget dagligdags Tale
sprog, at de gengiver t—i—1 ved te, m—e—d ved 
mæ, k—a—n ved ka o. 1. Det gør Sproget udvisket 
og utydeligt at opfatte for en Tilhører. Men denne 
Fare er næppe saa stor i vor nuværende Under
visning. Værre er det med Pynleriet. Jeg ved ikke 
bedre end om dette at henvise til et fortræffeligt 
Foredrag af kgl. Skuespiller P. Jerndorff (»Om 
Oplæsning«, udgivet paa del nordiske Forlag 1897), 
som jeg i det hele taget har faaet mange gode Vink 
fra. Han siger om Pynteriet følgende: »Det ytrer 
sig —-------dels i al optage fra Skriftsproget og 
gøre til Lyd Bogstaver, som Sprogbrugen har sløjfet 
som besværlige (Karl, Købmand, Spør^smaal), dels, 
i at give navnlig Vokalerne en anden Udtale end- 
den almindelige. Med særlig Forkærlighed har 
man lagt sig efter at lukke saa mange Vokaler som 
muligt. Det er atter Overtroen paa Skriftsproget, 
som her gør sig gældende. »»Der staar skrevet i, 
u og y, følgelig skal der ogsaa siges i, u og y««- 
uden Hensyn til Sprogbrugen og uden Hensyn til, 
al Sproget fattiggøres--------------- Paa Scenen blev
denne Vokaludsmykning almindelig i Fyrrerne og 
Halvtredserne, og derfra er den kommen ud i Ver-
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den; men det var i en Tid, hvor man i al Kunst 
pyntede paa Naturen og vilde idealisere den; men 
nutildags, hvor dog Naturligheden har faaet sin 
fremskudte Plads, har vi alligevel Sprogmissionærer, 
der præker en saadan Udtale som vassen, Minde, 
midt, kun, Bund, Grund (med fuldt lukkede Vokaler).«

Det kan ske, at Lærere har forstaaet, at den 
Opgave foreligger at lære Børnene at læse forstan
digt, men at de saa arbejder dermed saaledes, at 
de faar dem til at hakke Sproget itu paa en ganske 
unaturlig Maade. Dette bliver Følgen af den Mis- 
forstaaelse, at man altid skal gøre et lille Ophold 
ved ethvert Komma (»respektere Tegnene«) og ved 
Forholdsled, hvorledes Ordene end vilde lyde, naar 
de virkelig blev sagt. I Overensstemmelse med den 
omtalte Misforstaaelse skulde Bisp Vilhelms Ord til 
Kong Svend, da denne havde dræbt nogle Mænd i 
en Kirke, lyde: »Du har udøst Blod der, — hvor 
alle Mennesker staar som Syndere — for Gud« med 
Ophold (og Vejrtrækning) ved Stregerne og Tryk 
paa de udhævede Ord, skønt de i ethvert fornuftigt 
Menneskes Mund maa lyde: »Du har udøst Blod 
— der, hvor alle Mennesker — staar som Syndere 
for Gud«. Man skal altsaa netop ikke respektere 
Tegnene, men derimod altid respektere Meningen 
af det, man læser.

'fil Læsningen bør knytte sig »Samtaler om 
det læste«. Herved förstaas ikke, at Læreren 
standser Læsningen øjeblikkelig, naar der kommer 
et Ord eller en Ordforbindelse, som ligger noget 
over Barnets daglige Ord eller Ordforbindelser, 
og saa giver Forklaringen og næste Gang forlanger 
sine egne Visdomsord igen. Man skal tværtimod, 
ved passende Ophold i det læste, Punktum eller

3*
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(bedre) nyt Afsnit eller Vers, spørge hele Klassen, 
hvad de tænker sig ved det læste, give dem Tid til 
at grunde over det, modtage deres Forklaringer og 
sammen med dem undersøge, hvad der maa være 
det rigtigste. Saaledes opnaar man baade, at Bør
nene selv tænker, og at de faar Lyst til en anden 
Gang at spørge om det, der ikke staar dem klart. 
Denne Øvelse bærer mest Frugt fra Børnene er en 
ti—elleve Aar gamle. Det bliver en naturlig For
standsøvelse til Afløsning af den mundtlige Genfor- 
Vælling i de lavere Klasser.

Samtidig dermed kan man begynde med Diktat, 
medens Stilskrivningen tidligere har bestaaet i Af
skrivning. Diktat! Hvorfor gyser de Heste Dansk
lærere ved det Ord? Man husker Stile vrimlende 
fulde af Fejl og mdl. og slet og Fortvivlelse. Grun
den til al denne Elendighed er den, at Diktatøvel
serne drives paa en ganske naturstridig Maade. 
De bør aldrig foregaa saadan, at man læser op af 
en eller anden Bog og lader Børnene skrive det 
dikterede saa godt, de kan. Det, der dikteres, maa 
i Forvejen være gennemgaaet omhyggeligt i Sam
taler, saa at intet ved Nedskrivningen staar uklart 
for del Barn, der forstaar at tænke sig om. billers 
er det jo en Øvelse i at gøre Fejl, skønt det bør 
være en Øvelse i at bruge den paabudte Retskriv
ning. Diklatøvelserne kan paa den antydede Maade 
anvendes hyppigt til 14—15 Aars Alderen, idet man 
byder Disciplene sværere og sværere Ting. Det 
kommer atter her mere an paa, hvordan det, der 
skrives, er tilegnet, selv om det kun er lidt, end 
det gælder om at skrive den ene Stilebog fuld efter 
den anden, vrimlende af Fejl og Rettelser. Naar 
Diktatøvelser er anvendte i nogle Aar, kan man 
lade Børnene begynde paa Genfortællingsstile.
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Endelig i 13 Aars Alderen kan Disciplene be
gynde med Øvelser i at forme deres egne Tanker i 
deres eget Sprog i Stile, hvis Emne hentes fra deres 
daglige Liv. Derefter gives der Stileopgaver Skolen 
igennem stadig afpassede efter Disciplenes aandelige 
Synskreds, ofte knyttede til det, der er gennemgaaet 
i Dansktimerne eller i Historie, Naturhistorie og 
Geografi. En sproglig Øvelse i Modersmaalet af i 
visse Henseender større Værdi end Stilene vilde 
det være for Disciplene at holde smaa Foredrag og 
fremsige Vers forstandigt og klart. Dertil kunde 
man knytte Stile af alle Slags — Genfortællinger, 
Breve, Beskrivelser — saaledes, at Læreren hverken 
retter Stavefejl eller Tegnfejl, men kun bedømmer 
Stilene efter den Maade, paa hvilken Barnet har 
givet sig hen i sin Opgave. Det vilde saaledes lære, 
at det er et at skrive uden Stave- og Tegnfejl og 
noget helt andet ligesom at give sig selv, skrive af 
Hjertet, saa at Stilene saa meget som muligt kom
mer til at ligne deres Tale. Den Slags Stile kunde 
man begynde med paa et meget tidligt Trin.

Hvad nu dansk Sproglære og Analyse angaar, 
saa begynder man i Reglen saa smaat med denne 
Undervisning, naar Børnene er otte Aar gamle. .Ja, 
hvis man indskrænker sig til saadan noget som at 
give dem smaa Vink som Hjælp til at skrive med 
stort Bogstav, kan det endda gaa an; men hvor 
meningsløst er det ikke, naar man forkvakler de 
smaa Hjerner med f. Eks. at indprente dem, at der 
er to Slags Kendeord, og at det bestemte Kendeord 
hedder en, et, ene og sætles bagved Substantiverne, 
som om man skrev Svaler ene. Det er jo kun eet 
Ord, naar vi siger Svalerne, og ogsaa, naar vi skriver 
det. Ligeledes naar man lærer dem, at de person
lige Stedord i tredie Person Enkelttal hedder: han, 
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hun, den, det, som om den og det bruges om Per
soner. — Børnene bør ikke begynde med Analyse, 
før de selv kan mærke, hvad Betydning denne Un
dervisning har for deres egen Sproghehandling, og 
det Tidspunkt indtræder, naar man begynder med 
Genfortællingsstile, idet Tegnsætningslæren kræver 
en bestemt grammatisk Forstaaelse. Man øver da 
først i at finde Verballed (og Subjekt). Børnene vil 
let opdage, at Subjektet undertiden er et Substan
tiv, undertiden et Pronomen. Derved ledes man 
ind paa Forskellen mellem disse to Ordklasser, 
undersøger deres Bøjningsformer (Bager, Bagere, 
Bagerne, Bagerens — han, ham, hans) og disses 
Brug. En Dag giver man sig til at undersøge et 
Verbum nærmere, opdager, at f. Eks. Ordet bager 
ogsaa har Formerne bages, bagte, bagt, bagende, 
bage, og der føres Samtale om Brugen af disse 
forskellige Former. Saaledes gaar man Skridt for 
Skridt fra det nærmere til det fjernere, idet man 
stadig først og fremmest tager Hensyn til det talte 
Sprog og altsaa foruden den i Skrift synlige Form 
for Ordet og Ordenes Stilling i Forhold til hinanden 
undersøger Fænomenerne Stød (en Møller, Hr.Møller), 
Tryk og Tone, hvilket kan faa stor Betydning for 
en udtryksfuld Oplæsning. Der er ofte Anledning 
til al tale om Dialektudlale og Dialektformer. Ana
lysen bliver saaledes en Fortsættelse af de Øvelser 
i Iagttagelse, der med Lydmetoden allerede begyn
der paa det tidligste Trin. Vi savner en lille trykt 
Vejledning i Analyse for Lærere og Elever (paa et 
ældre Trin), der kan alløse vore mange Skolegram
matiker, der ganske vist for nøgles Vedkommende 
k,an bruges med Forstand, men helst ganske bør 
forsvinde for ikke at friste til del dræbende, ind
holdsløse Terperi, der bestaar i at lære Børnene en 
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hel Del Remser uden Begrundelser og saa lade dem 
bestemme de Ord, der staar i en Sætning, efter 
disse Remser. Den Slags »Træffeøvelser«’) er kun 
en Hukommelsessag, men de har den uheldige 
Side, at de er mere fordummende end virkelig be
lærende, fordi Børnene slet ikke tænker noget 
derved.

Naar man, til Barnet bliver 12—13 Aar gam
melt, har øvet det i at høre Sproget og tænke 
noget derved, kan man begynde paa at læse Dig
terværker for det. Her kommer det an paa at vælge 
Værker, der passer til Disciplenes Interesser og Mo
denhed. Man kan begynde med saadan noget som 
Carl Ewalds Eventyr. [II. C. Andersens skal man 
være forsigtig med; mange af hans Eventyr er slet 
ikke for Børn). Derefter kan man f. Eks. læse 
Sømandshistorier af Brachmann, Bjørnsons Fortæl
linger, af Øhlenschlæger nogle Sagaer og Aladdin, af 
Poul Moller, J. L. Heiberg og Hostrup de lettest til
gængelige Ting. Øhlenschlægers Tragedier kræves 
der i vore Dage lidt historisk Vejledning til at for
slaa, .saa at man først kan læse dem for Disciplene, 
naar de bliver c. 15 Aar. Noget lignende gælder 
Holbergs Komedier og til Dels Blichers Noveller o- 
a. Med disse Forudsætninger kan Disciplene faa 
Udbytte af Kendskab til lyrisk Digtning (Kaalund, 
Chr. Richardt, Chr. Winther), Paludan-Müller s Adam 
Homo og Henrik Ibsens ældre Digtninge, alt i For
bindelse med gryende historisk Forstaaelse. Uden 
Tvivl blev der først rigtig Mening i vor Skole
undervisning, hvis vi i alle Skolens Klasser under
viste Børnene i Dansk en Time hver Dag. Netop 
i den Alder, i hvilken Børnene er kommen saa vidt,

Om dette og andre Ting af det her omtalte se Wiwel: 
Synspunkter for dansk Sproglære. Kbhvn. 1901. 
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at de kan begynde at glæde sig over vor Litteratur 
og hente Sjæleføde derfra, plejer Timetallet at synke 
ned fra fem til to eller tre Timer om Ugen. Man 
kan bøde noget paa det urimelige heri ved at hen
vise Børnene til Skolens Morskabsbibliolek og tale 
med dem om, hvilke Bøger de kan have mest Glæde 
af. Jævnsides med, at Læreren læser for Discip
lene, maa disse selv stadig øves i at læse højt. Her 
gælder det om at lade dem gaa fra det lettere pro
saiske Nutidssprog (f. Eks. Fortællinger af Brach
mann og Oversættelser af islandske Sagaer) til lidt 
ældre Prosa (Blicher, Baggesen) og derfra til det 
poetiske Sprog og til Prosa før 1750. Hvis Timetallet 
tillod det, kunde man allerede øve Disciplene i 15 
—16 Aars Alderen i Dansk før Holberg og i Nu
tidssvensk i et saadant Omfang, at meget vilde være 
vundet baade for dem, der forlader Skolen i den 
Alder, og navnlig for dem, der skal være Studenter, 
idet disse derved vilde gaa bedre forberedte til den 
afsluttende Undervisning i Dansk i Lærdskolens 
øverste Klasser. Hovedformaalet med denne er 
nemlig — foruden fremdeles at øve Disciplene i 
skriftlig Brug af Modersmaalet — at give dem en 
Oversigt over Litteraturens Historie i Danmark og 
Sprogenes Historie i hele Norden, særlig i Danmark. 
Jo tiere Sprogprøver der er læst i Dansk før Hol
berg og i Nutidssvensk, inden denne Undervisning 
begynder, des større vil Disciplenes virkelige Ud
bytte af den forlangte Kundskab i Oldnordisk blive, 
ligesom ordentligt Kendskab til dansk Litteratur er 
en nødvendig Forudsætning for en litteraturhistorisk 
Kundskab, der har nogen som helst Værdi.

H. H. Nissen.



Skoleefterretninger.



Skolens Forstanderskab.
Skolen staar tinder et Forstanderskab paa fem 

Medlemmer, der vælges for et Tidsrum af seks Aar, 
idet Kolding Byraad besætter de fire Pladser, Vejle 
Amts Skoleraad den femte. Følgende Mænd har 
for Tiden Sæde i Forstanderskabet:
Hr. Kæmner J. O. Brandorff,
— Sagfører J. L. Hansen, R. af D.,
— Købmand A. Jensen,
— B o rgm. Schj ørring, R. a f D., D b m., F m d.

valgte 
af Kolding 

Byraad.

— Proprietær N. Tingleff, Vonsild, valgt af Vejle
Amts Skoleraad.

Eksaminer 1901.
A. Afgangseksamen for studerende.

Denne Eksamen bestodes af:
Ejnar Peter Brandorff (Søn af Kæmner B., Kolding).
Sigurd Eriksen-Kjærgaard (Søn af Lærer E., Bram- 

drup).
Gustav Debell Sørensen (Søn af afd. Sagfører S., 

Kolding).
Thorvald Ejnar Hess Thaysen (Søn af Købmand T., 

Kolding).
Sofus Johan Peter Warberg (Søn af Faktor W., Kol

ding).
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Prøvens skriftlige Del afholdtes den Wende til 
den 13de Juni, den mundtlige i Tiden fra den 17de 
Juni til den 2den Juli. Medlem af Undervisnings- 
inspektionen, Hr. Prof. Dr. phil. Christiansen, deltog 
i Bedømmelsen af Naturlære. De af Inspektionen 
for de øvrige Fag beskikkede Censorer var Hr. Ad
junkt Gredsted (Græsk), Hr. Adjunkt Boetius (Fransk), 
Hr. Folketingsmand Johan Ottosen (Historie), Hr. 
Cand. mag. Buur (Dansk og Oldnordisk), Hr. Cand. 
jur. Mohr (Tysk), Hr. Skolebestyrer Iversen (Latin).

De skriftlige Opgaver var:

Udarbejdelse i Modersmaalet: 1) Bunden Opgave: 
Om Koloniers Betydning for Moderlandet, belyst ved Eks
empler fra Historien. 2) Fri Opgave: Hvilken Betydning 
kan Naturomgivelserne faa for Menneskets aandelige Ud
vikling?

Fransk Stil. Ludvig XVI's sidste Dag. [Efter at være], 
vækket Kl. 5 om Morgenen af sin Tjener Clery, hvem han 
havde givet Befaling dertil, traf Kongen sine sidste For
beredelser. Han gik til Alters, overgav Clery alt, hvad det 
var ham tilladt at testamentere [bort], en Ring, et Signet og 
nogle Haar. Allerede hvirvlede') Trommerne, en dump Lyd 
af Kanoner, som blev trukne afsted'1), og forvirrede Stem
mer lod sig høre. Endelig ankom Santerre. »De kommer 
for at hente mig,« sagde Ludvig, »jeg beder Dem om et 
Minut«. Han overgav sit Testament til en Borgerofficer3), 
forlangte sin Hat og sagde med fast Røst: »Afsted«.

Vognen brugte*') en Time for at naa til Revolutions- 
pladsen. En dobbelt Række Soldater stod langs med*) 
Vejen; mere end 40000 Mennesker var under Vaaben. Blandt 
de Borgere, som overværede Henrettelsen, var der hverken 
Bifald eller tydelige Beklagelser; alle var tause. Ved An
komsten til Retterstedet steg Ludvig af Vognen. Med faste 
Skridt gik han op ad Skafottets Trin og modtog paa Knæ 
Velsignelsen af Præsten, som, efter hvad man forsikrer. 



sagde til ham: »Søn af Hellig-Ludvig, slig op til Himlen«. 
Han lod Hænderne binde paa sig og, trædende rask over 

pa^') den venstre Side af Skafottet, raabte han: »Jeg dør 
uskyldig, jeg tilgiver mine Fjender; men du, mit ulykkelige 
Folk« ... I samme Øjeblik overdøvede en Trommehvirvel 
hans Stemme. De tre Bødler greb ham. Klokken ti Minutter 
over ti havde han ophørt at leve.

0 hvirvle: rouler. 2) trække afsted: trainer. 8) Borgerofficer: officior do ia 
garde nationale. bruge: uiottre. 5) staa langs mod: border. 6) træde ovor paa: 
se porter sur.

Latinsk Version. Perseus rex, aptid Pydnam devictus 
relicta Macedonia in insulam Samothracen profugit, ut 
nobilissimi templi, quod ibi erat, religione tutus esset. Erant 
cum eo pauci amici, inter quos Euander Cretensis, quo 
ministro Persea quattuor annis ante inimico suo Eumeni 
regi Pergami, insidias Delphis tetendisse et cædem ejus 
prope perpetravisse vulgata per omnes Græciæ civitates 
fama erat. Non multo post Cn. Octavius prætor classem' 
Romanam Samothracen appulit; qui quum regem modo 
minis, modo spe pellicere, ut se traderet, conaretur, adjuvit 
eum hæc res sen casu facta sen consilio. Illustris quidam 
adulescens Romanus, quum in contione esse Samothraces 
animadvertisset, a magistratibus petiit, ut sibi populi paucis 
alloquendi potestatem facerenl. Hoc permisso: »Utrum 
nos« inquit, »Samothraces, vere accepimus an falso, sacram 
hane totam insulam esse?« Quum vere hoc dici affimarent 
omnes: »Cur igitur« inquit »earn pollutus sanguine regis 
Eumenis homicida violabit?« His auditis Samothrace, 
quum non immerito ea sibi exprobrari arbitrarentur, Theon- 
dan, qui summus magistratus apud cos erat, ad Persea 
mittunt, qui nuntiaret: »argui cædis Euandrum Cretensem; 
esse autem apud sese judicia more majorum constituta de 
iis, qui incestas manus intra terminos templi sacratos intu- 
lisse dicantur; si conhderet Euander, innoxium se argui, 
veniret ad causam dicendam; si committere se judicio non 
änderet, templum relinqueret ae sibimet ipsi consuleret.«

Perseus veritus, ne Euander, si damnatus esset, aucto- 
rem se nefandi facinoris protraheret, sevocato ei persuadere 
conabatur: »nullo pacto judicium apud iniquos judices 
subirel; nihil jam reliqui esse, nisi ut fortiter moreretur.«
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Nihil palam abnuebat Euander; sed quum veneno se malle 
mori quam ferro dixisset, occulte fugam parabat. Quod 
quum renuntiatum regi esset, metuens, ne, tamquam pænæ 
rcum subtraxisset, iram Samothracum in se converteret, 
interfiei Euandrum jussit. Sed tanto facinore in unicum 
relictuni amicum admisso omnium ab se abalienavit animos. 
Pro se quisque transire ad Romanos; nee quisquam præter 
Philippum, maximum natu ex liliis, cum rege relictus est. 
Turn sese filiumque Octavio tradidit, deos, quorum in templo 
erat, ut nulla ope supplicem juvantcs aceusans.

Eksamens Udfald ses af Listen Side 6.

B. Fjerde Klasses Hovedeksamen.
Den skriftlige Del af Eksamen afholdtes fra den 

lOende til den 14de Juni, den mundtlige fra den 
17de Juni til den 8nde Juli. Prøven blev be- 
staaet af:
Aksel Bach (Søn af fhv. Gaardejer Hans B., Seest).

Som beskikkede Censorer mødte Hr. Adjunkt 
Gredsted (Græsk), Hr. Cand. mag. Stockmarr (Geo- 
grali og Naturhistorie), Hr. Adjunkt Krogh (Mate
matik), Hr. Cand. mag. Buur (Dansk), Hr. Cand. 
jur. Mohr (Tysk), Hr. Skolebestyrer Iversen (Latin). 
Desuden viste Hr. Borgmester Schjørring og Frøken 
Teisen Skolen den Velvilje at deltage i Bedømmel
sen af Historie og Fransk.

De skriftlige Opgaver var:
Dansk Stil. Fortæl i Brevform en Ven, hvorledes din 

Dag gaar.
Latinsk Stil. Da Troja var erobret og ødelagt af Græ

kerne, søgte de Trojanere, der var tilbage'), sig andre Bo
liger. Blandt disse var Æneas.

Æneas havde kæmpet tappert; men da han havde set 
sin Faders Hus ødelagt af Branden^ der fortærede1) hele 
Byen, og den gamle Prianius dræbt, flygtede han med sin
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Fader, Hustru og Søn, som han havde reddet ud1 af det 
brændende Hus, til Kysten og bragte alt om Bord paa de 
Skibe, som laa rede dér. Hans Hustru var død paa Vejen, 
men Faderen og Sønnen ledsagede') ham. Oraklet havde 
befalet ham at søge et nytHjenf)-, men det havde ikke sagt, 
hvilket Land han skulde søge hen til. Derfor flakkede1) 
han længe om') paa Havet.

Endelig kom han til Sicilien, hvor nogle af hans Fæller 
bosatte sig. Han selv vilde ikke blive dér; thi han mente, 
at han burde adlyde Oraklet, der nu utvetydig#1) havde 
befalet ham at drage til Italien. Men da han sejlede der
hen, blev han af Modvind ført hen til Afrikas Kyst, hvor 
Dido paa den Tid anlagde Carthago. Dido ønskede, at 
Æneas tillige med Trojanerne skulde blive hos hende; men 
haardnakket") blev'") han ve</10) sin Beslutning og sejlede 
til Italien. Dido havde lige til den sidste Dag haabet, at 
Æneas vilde give efter for hendes Bønner; men da hun saa’ 
sig skuffet"), dræbte hun sig selv.

i) suporesso. 2) incondiuui. 3) consumero. 4) oripcre. 5) comitari. °) domici- 
liuin. 7) errare. 8) haud ambigue. °) portinax. 10) blive vod ~ permanoro in. 
iU) deciporo.

Geometri. 1. To lige store Cirkler skærer hinanden i 
O og A; en vilkaarlig ret Linie gennem O skærer den ene 
Cirkel i B, den anden i C. Bevis, at A B er lig med A C, 
baade hvis B og C ligger paa hver sin Side af O, og hvis 
de ligger paa samme Side af O.

2. Find Medianerne i Trekanten A B C, hvor A B = 16“, 
A C = B C = 10 “.

3. Om en given Cirkel skal omskrives en Firkant A B C D, 
hvori Siderne A I) og B C er parallele, og hvori Vinklen A 
og Siden C D har givne Størrelser.

Aritmetik. 1. Find x og y af Ligningerne 
x2 -u xy = a2 + ab 
y2 -j- xy = a2 — ab.

2. I en Kvotientrække er det 1ste Led 2,1, og det 4de 
—0,0168; hvor stor er Kvotienten, og hvor mange Led af 
Rækken skal man tage med, for at Summen kan blive 
1,75056?

3. En Kapital har staaet paa Rente og Rentes Rente 
fra Begyndelsen af Aaret 1891 til midt i Aaret 1901; den er 
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derved vokset med ct Beløb, der udgør 754/9 pCt. af dens 
oprindelige Størrelse. Hvor stor har den aarlige Rentefod 
været?

Prøvens Udfald ses af Listen Side 9.

C. Almindelig Forberedelseseksamen.
Den skriftlige Del af denne Eksamen afholdtes 

den 1Oende til den 13de Juni, den mundtlige den 
21nde Juni til den 2den Juli. Følgende Disciple 
bestod Prøven:
Johannes Nielsen (Søn af Møller N., Nørre Bjert).
Eigil Damouskis Reumert (Søn af Læge R., Kolding). 
Karl Ove Vett (Søn af afd. Købmand V., Kolding). 
Gustav Adolf Volkert (Søn af Fabrikant V., Kolding).

Medlem af Undervisningsinspektionen, Prof. 
Dr. phil. Christiansen deltog i Bedømmelsen af 
Naturlære. Som beskikkede Censorer mødte Hr 
Cand. mag. Stockmarr (Geografi og Naturhistorie), 
Hr. Adjunkt Krogh (Matematik og Regning), Hr. 
Cand. mag. Grønbæk (Engelsk), Hr. Folketingsmand 
Johan Ottosen (Historie), Hr. Cand. mag. Buur (Dansk), 
Hr. Cand. jur. Mohr (Tysk).

De skriftlige Opgaver var:
Udarbejdelse i Modersmaalet,-._ f . som ved IV KlassesGeometri, I TT , ,. ... 1 Hovedeksamen.Aritmetik J

Praktisk Regning. 1. Et Aktieselskab havde i forrige 
Regnskabsaar en Indtægt af 302330 Kr. 95 Øre, medens Ud
gifterne beløb sig til 228114 Kr. 28 Øre. Overskuddet an
vendtes paa følgende Maade: 3772 pCt. af det blev henlagt 
til Reservefonden, som derved blev forøget med et Beløb, 
der udgør 7% pCt. af Aktiekapitalen; 2585 Kr. 42 Øre blev 
skænket til Funktionærernes Pensionskasse; Resten tilfaldt 
Aktionærerne. Hvor stor er Aktiekapitalen, og hvor mange 
pCt. af den fik Aktionærerne i Udbytte?

4



B. 4- D. Fjerde Klasses Hovedeksamen og Privatisters Eksamen.

Elevernes Navne.

D
an

sk
 Sti

l.

La
tin

.

Ty
sk

.

Fr
an

sk
.

H
ist

or
ie

.

G
eo

gr
af

i.

N
at

ur
hi

sto
rie

.

A
rit

m
et

ik
.

G
eo

m
et

ri.

G
ræ

sk
. O 1 

fe

£ 1 Po
in

ts.
 

I

Po
in

ts i
 Af

slu
t- 

ni
ng

sf
ag

en
ø.

Aksel Buch............................. mg+ ug-H mg+ ug-A Ug 4- « g Ug Ug4- Ug 4- mg+ 84 387,

Otto Staun............................... mg-H g+ g+ O mg4- mg mg mg mg+ "d 7073 31

E. Borgerlig Afslutningseksamen.

Elevernes Navne.

Sk
rif

tli
g D

an
sk

. 
(R

eg
ne

s d
ob

be
lt)

.

M
un

dt
lig

 D
an

sk
. 

(R
eg

ne
s d

ob
be

lt)
.

Re
gn

in
g.

(R
eg

ne
s d

ob
be

lt)
.

Ty
sk

.

En
ge

lsk
. © 

'C

g G
eo

gr
af

i.

N
at

ur
hi

sto
rie

.

Sk
riv

ni
ng

.

O
rd

en
. 

1

Po
in

ts,
 

1

Eva Henriksen........................ mg mg mg+ o-L 
O 1 mg ug-:- ug-A mg mg+ mg+ 92l/8

Mary Jensen............................ mg-A g+ mg-A O' —
Ö • mg mg ug-A mg A mg mg 827»

Carl Møller.............................. n • mg g+ mg o*_L Ö 1 mg mg-A mgA mgA 75



— 11 —

2. I en Destillerkolbe fandtes oprindelig 426 Gram 
Tjære. Ved Destillation af denne erholdtes 48 Kubikcenti
meter af en vandagtig Vædske med Vægtfylden 1,027, end
videre 28 Kubikcentimeter let Olie med Vgtf. 0,969, og ende
lig 139 Kubikcentimeter tung Olie med Vgtf. 1,007 — medens 
der blev en vis Mængde Beg tilbage i Destillerkolben. Be
regn, hvor meget dette Beg vejede, naar det antages, at der 
ikke gik nogen af Tjærens Bestanddele tabt ved Destilla
tionen.

Benyt det fundne Resultat til at beregne, hvor mange
Beg man vilde kunne udvinde af en Tønde Tjære af 

den ovennævnte Sammensætning, naar Tjærens Vægtfylde 
er 1,085.

1 Kubikcentimeter Vanel med Vægtfylde 1 vejer 1 
Gram. 1 Tønde = ^‘/s Kubikfod. 1 Meter = 100 
Centimeter = 3,1863 Kod. 1 Fd. = 500 Gram.

Engelsk Version. In the year 1535 it was resolved by 
the French Court that a second expedition should be sent 
out to the northern parts of America under the command 
of M. Cartier. Three well-furnished ships were provided1') 
by the king, and some of the young noblemen volunteered 
to join the expedition. Solemn preparations were made for 
departure; the whole company, repairing"*) to the cathedral, 
received absolution and the bishop’s blessing. The adven
turers were eager to cross the Atlantic; and the squadron?) 
sailed for the New World, full of hopes of discoveries and 
plans of colonization*) in the territories which now began 
to be known as »New France«. After a stormy passage 
they arrived within sight of Newfoundland. Passing to the 
west of that island on the day of St. Lawrence, they gave 
the name of this martyr to a part of the magnificent gulf 
which opened before them; a name which has gradually 
extended to the whole gulf and to the river. In September 
they ascended?) the stream as far as a pleasant harbour 
in the island, since called »Orleans«, where the natives 
received them with unsuspecting hospitality. Leaving his 
ships safely moored*), Cartier, in a boat, sailed up the 
majestic stream to the chief Indian settlement. The town 
lay al the foot of a hill, which he climbed. As he reached 
the summit, he was moved to admiration by the prospect 

4*
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before him of woods, and waters, and mountains. His 
imagination presented it to him as tlic future emporium1) 
of commerce and the metropolis of a prosperous9) province; 
filled with bright hopes, he called this hill »Mont-Real«, 
and time has realized9) his dreams. After having passed 
the winter in his ships, Cartier, at the approach of spring, 
solemnly took possession of the new found regions in the 
name of his king, and then sailed back to France.

*) to provide, «at lovere. 2) to repair, bogivo sig. 8) squadron, Eskadre. 4) colo
nization, Landvinding. 5) to ascend, at sejle op ad. 8) to moor, at fortøje. ") empo
rium, Stabelplads. 8) prosperous, blomstrende. ö) to realize, at virkeliggøre.

Prøvens Udfald ses af Listen Side 12.

D. Privatisters Eksamen og Tillægsprøver.
Til fjerde Klasses Hovedeksamen indstillede sig 

som Privatist:
Otto Henry Bille Høeg-Staun (Søn af af Sagfører S., 

Odense).
Censorerne var de samme som ved Skolens 

Eksamen, men der var beskikkede Censorer i Fransk 
(Hr. Ad j unkt^oéYiws), Historie (Hr. Folketingsmand Jo
han Ottosen} og Fysik (Hr. Overlærer Karl Schmidt}.

Resultatet ses Side 9.
Alexander Reumert bestod Tillægseksamen i 

Fransk med mg-H. Beskikket Censor var Hr. Ad
junkt Boetius.

Efter ministeriel Tilladelse af 2den Maj 1901 
stedtes Carl Henrik Knudsen, Søn af Tobaksfabri
kant Knudsen i Næstved, til Omprøve i dansk 
Stil. Han fik ved denne Prøve g-|-. Beskikket 
Censor var Hr. Cand. mag. Buur.

Efter ministeriel Tilladelse af 7ende Januar 
1902 afholdt Skolen i Januar 1902 den for Farma
ceuter bestemte Tillægsprøve i Latin. Prøven blev 
bestaaet af Rudolf Krickau med ug-^-.
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E. Borgerlig Afslutningseksamen.

I Juni og Juli Maaned 1901 afholdt Skolen for 
første Gang den borgerlige Afslutningseksamen, som 
kan tages af Elever, der har gennemgaaet I og II 
R. A. Der indstillede sig 4 Elever. Af disse bestod 
følgende 3:
Eva Henriksen (Datter af fhv. Folketingsmand H., 

Kolding).
Mary Agnete Jensen (Datter af Købmand J., Kol

ding).
Carl Victor Emanuel Møller (Søn af Fru Mariane M., 

Kolding).
Prøvens Udfald ses af Listen Side 9.

F. Skolens Aarsprøve
Discipeltallet ved Slutningen af Skoleaaret 1900 

—1901 var 181, idet 8 Elever var udgaaede og 1 
optagen efter Programmets Affattelse i 1901. Af 
disse mødte til Afgangsprøverne, IV Klasses Hoved- 
eksamen og borgerlig Afslutningseksamen 10, ved 
Aarsprøverne var 161 til Stede. Udfaldet var føl
gende :

Af V Klasses 3 Disciple opllvttedes 2
- IV st. — 4 — — 1
- Ill st. — 11 — — 10
- ihr. — 17 — — 17
- II st. — 7 — — 6
- II R. - 18 — — 17
- I st. — 9 — — 9
- I R. — 21 — — 21
- I A. — 5 — — 5
- 3 u. — 30 — — 29
- 2u. - 16 — 16

1 u. — 27 _ — 26
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G. Halvaarsprøve i Januar 1902.

4 Disciple var i Sommeren 1901 opflyttede fra 
III R. til IV R. med det Forbehold, at de i Januar 
1902 skulde bestaa en Prøve i alle Fag med 75 
Points for at faa Lov til at blive i Klassen. Resul
tatet af Prøven var, at den blev bestaaet af de 2 
Elever, men ikke af de andre 2. Af disse sidste 
gik den ene ud af Skolen, mens den anden over
flyttedes til III Rkl.

Undervisningen 1901 — 1902.

Der har været undervist i 384 (434) -|- 2/2 Timer.
Fagene har været fordelte mellem Lærerne paa 

følgende Maade:

Faste Lærere.

Bestyreren: Græsk i VI—III, 1 Time Dansk
il.................................................................. 20 Tm.

Hr. Lærer Karl Hansen (Skolens Inspektør): 
Religion III. Naturhistorie IV st, IV R, 
III, I, 3 u. Regning 3u og 2u. Sløjd II 
og I......................................................... 24 —

Frøken Erna Lorenzen (Skolens Inspektrice): 
Religion II—lu. Geografi III, list, II R,
3 u, 2 u, 1 u. Skrivning 1.........................  28 —

Hr. Lærer og Translatør Holst (Inspektør 
paa Legepladsen): Tysk i hele Skolen 
undtagen list. Skrivning III R, II R, HA 
og I A. 32 Timer og 1 Time Tilsyn ved 
Fællessang.............................................  33 —



Undervisningstimernes Fordeling paa de enkelte Fag.

Fagene. lu. i2u 3 u f 1 1 A. 1 L. „ 1 HI IV + V og VI
ist.j F. R.

1
V ' F.VIK R. st. i n.

Religion.................  
Dansk..................... 
Tysk....................... 
Fransk...................

2
7

2
6

2

6
5

2
3
3

i (2)
(4)
3

(2)
(4)
3

9
2
2
3

2
3
2

3
1
7
5

1
2
2

i
1

11
2
2
3
1
7
5
2
2
2
5

1
4
3

■i ’

3'4
2
2
5
3

2‘4

2

i

1
2
2
2

2
1
2

18
45
30
19
21
31
19 
31++
24
25
26
28 
9+'4
1
15
4
6+1 22+11 
10+10

Engelsk................. 3 2 2 4 i
Latin....................... 7 3

3
1

3
2

2
3
1

Græsk.....................
2
2
2 
4
1

i

2 
2

Historie.................
Geografi.................
Naturhistorie.........
Matematik............

2
2
2

3
2
3

2
2
2

9

2
9

4
1

3
3
3

3
3
3

2
2
2
4
1

2
2
2
4
2Regning..................

Naturlære..............
5 5 4 (4) (4)

1 1 2
1

1
Aim. Litteratur- og 

Kunsthistorie...
Skrivning .............. 3 3 3 1 1

(1)
(2)
(1) 1«+(1)
[4]
(2)

(2)
[1]i** +i
(4)
[2]

1 •
[1] 

1**+(1)
(4)
[2]

1
1Tegning 7................

Sang.......................
Gymnastik ............
Sløjd (Haand arb.)..

(4)

1

(4) :
1
3
2

1
(3)
2

1
(3)
2

1*+(1) 
w 
(2)

1**+(1) 
(4) 
[2]

4 (4)

29 30 32 5 28 5 35 36 35 33 161 20 13 36 34 
+72

11 24 12 406(434) 
+2Å

1 A har haft Tegning, Sang, Gymnastik og Sløjd (Haandarbejde) sammen med I. II A har haft Tegning sammen med I( R, Sang, Gymna
stik og Sløjd (Haandarbejde) med IL 1 A har haft Religion, Dansk, Regning og Skrivning sammen med II A. De fransklæsende Elever i Realklasserne 
har haft Fransk sammen med Eleverne i de tilsvarende studerende Klasser. Pigernes Gymnastik ledes i alle Klasser af Lærerinder. En Undervisnings
time er io Minutter, en halv Undervisningstime 25 Minutter.



Hr. Cand. polyt. Jessen: Naturlære og
Tegning i hele Skolen. Matematik og
Regning i III, II st, I. Geografi i 1 A. BB1/^ Tm.

Hr. Lærer og Translatør Olsen: Engelsk 
i IV st, IVR, Hist, III R, IR. Mate
matik og Regning i IV st, IV R, II R.
Regning i II A og 1 A.......................... 36 —

Hr. Cand. phil. C. N. Hansen: Historie i 
hele Skolen. 31V2 Time og 1 Time til 
Karakterindskrivning...................... 321/, —

Hr. Dr. phil. Moth: Latin i hele Skolen.
Tysk i II st..............................................  33 —

Hr. Lærer Than: Geografi i IV st, IVR, I.
Naturhistorie i II st, II R, 2 u. Reg
ning i 1 u. Gymnastik i I, 3 u og 2 u.
Sløjd i Underklasserne. 31 Timer og 
1 Time til Riblioteksudlaan...............  32 —

Hr. Adjunkt Nissen-, Dansk i VI—HI og
3 u. Engelsk i II A. Kunsthistorie i
VI og V................................................. 23 —

Hr. Cand. mag. Brusendorff: Fransk i hele
Skolen. Engelsk i HR. Dansk i 2u 
og 1 u....................................................... 33 —

Frøken Marie Teisen-, Dansk i list, HR,
I, II A og I A. Naturhistorie i II A,
I A og 1 u. Skrivning i 3 u og 2 u.
Haandgerning i II og 2 u...................  29 —

Fru Anna Hansen-, 3 Timer Dansk i lu.
Engelsk i 1 A. Haandgerning i I og 
lu. 9 Timei* og 3 Timer til Indskriv
ning i Karakterbøger og Censurbøger 12 —

Frøken Lauridsen: Geografi i HA. Skriv
ning i 1 u. 6 Timer samt Tilsyn ved 
Riblioteksudlaan og 3 Timer til Ind- 
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skrivning i Karakterbøger og Censur
bøger ............................................................ 10 Tin.

Anm.: Desuden bar Hr. Karl Hansen haft 6 Timer 
i Forberedelsesklasserne, Frøken Lorenzen 2, 
Hr. Thau 1, Hr. Nissen 10, Frøken Teisen 4, 
Fru Anna Hansen 21, Frøken Lauridsen 22.

, Timelærere.
Hr. Pastor Kiørboe: Religion i VI—IV.... 3 Tin.
Hr. Kordegn Schmidt'. Sang i hele Skolen, (i — 
Hr. Stabssergent Street'. Gymnastik i VI—II 12 — 
Fru Olsen-, Gymnastik med Pigerne i II—

2u................................................................  11 —
Frøken Aagaard: Gymnastik i lu.............. 3 —
Frøken Andersen'. Haandarbejde i 3u........ 2 —

L Forberedelsesklasserne har der været undervist 
i 73 (75) Timer.

Fagene har været fordelt mellem Lærerne paa 
følgende Maade:

Faste Lærere.
Hr. Karl Hansen: Religion i 1 F og 2 F.

Naturhistorie i 3 F................................... 6 Tin.
Frøken Lorenzen'. Religion i 3 F.................. 2 —
Hr. Lærer Thaw. Naturhistorie i 2F.......... 1 —
Hr. Adjunkt Nissen'. Regning i 2F og 3F. 10 —
Frøken Marie Teisen: Historie i 3 F. Haand- 

gerning ilF......................................... 4 —
Fru Anna Hansen : Dansk i 1 I7 (5), 2F (8),

3 F (5). Haandgerning i 2 F og 3 F. Sang
tilsyn i 2 F.................................................. 21 —
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Frøken Lauridsen'. Dansk i 1 F (1) og 3F 
(4). Anskuelsesundervisning i 1 F og 2 F. 
Regning i 1 F. Skrivning i 2 F og 3 F. 
Sang og Sangtilsyn i 1 F................... 22 Tm.

Timelærere.
Hr. Kordegn Schmidt'. Sang med alle 

Klasser....................................................... 1 Tm.
Fru Olsen'. Gymnastik med alle Klasser . . 6 —

Undervisningstimernes Fordeling paa de enkelte Fag

Fagene 1 F. 2 F. 3 F.

2 2 9 6
Dansk ........................................... 6 8 9 23
Historie ........................................ 2 2
Naturhistorie............................... 1 2 3
Anskuelsesundervisning.............. 3 3 6
Regning........................................ 5 5 15
Skrivning...................................... 2 3 5
Gymnastik.................................... 2 2 2 6
Snnø.......... .......................... 1 1 1 3
Haandarbejde............................... 2 (2) (2) 4

21 26 28 73(75)

Hr. Lærer Friis, Fru Thaia Hansen, Frk. Anna 
Haas og Frk. Ingeborg Schjørring har i Løbet af 
Skoleaaret haft Vikartimer i Sygdomstilfælde.
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Oversigt over Aarets Arbejde.
Religion.

1 F. Passende Fortællinger baade af det gi. og nye Testa
mente. Enkelte Smaavers lærte udenad.

2 F. Nærmest som 1 F.
3 F. Mundtlig gennemgaaet de mest passende Fortællinger 

af det gi. Testamente. Lært 10 Salmer.
1 ii. Mundtlig gennemgaaet de vigtigste Fortællinger i den 

gi. Pagt. Lært 14 Salmer.
2 u. Det gi. Testamente efter Nie. Nielsens Bibelhistorie. 

Nogle Salmer lærte udenad. Trosbekendelsen.
3u. Det gi. Testamente efter Nie. Nielsens Bibelhistorie. 

Nogle Salmer lærte udenad. Trosbekendelsen.
IA. Det gi. Testamente efter Tangs Bibelhistorie. Nogle 

Salmer lærte udenad. Andet Hovedstykke efter Balslevs 
Lærebog.

I. Aposteltiden og det gi. Testamente efter Nie. Nielsens 
Bibelhst. Nogle Salmer lærte udenad. Andet Hoved
stykke efter Balslevs Lærebog.

HA. Som IA.
HR. Det nye Testamente efter Tangs Bibelhistorie. Nogle 

Salmer lærte udenad. Andet Hovedstykke efter Balslevs 
Lærebog.

list. Det nye Testamente efter Tangs Bibelhistorie. Nogle 
Salmer lærte udenad. Andet Hovedstykke efter Balslevs 
Lærebog.

IH. Bønnen og Sakramenterne nærmest efter Balslev. 
Hyppig Henvisning til og Oplæsning af det nye Testa
mente til Stadfæstelse og Oplysning. — Desuden Salme
digtningen, Salmebogens Ordning og Indhold, Kirke- 
aaret o. a. m.

IVR. Læst Apostlenes Gerninger.
IV st. Lukäs’ Evangelium indtil Lidelseshistorien.
V & VI. Gennemgaaet Paulus’ Breve til Galaterne og Fili

penserne.

Dansk.
1 F. Bogstaverne indøvede efter Lydmetoden. Stavning 

efter Schneekloths A. B. C.
2F. Oplæsning og Stavning efter Schneekloths Læsebog 
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for det andet Skoleaar. 2 Timer Diktat, 1 Time Af
skrivning.

3 F. Oplæsning og Genfortælling efter Slomanns Læsebog 
Side 1—100. 1 Time Vers, 1 Time Afskrivning, 3 Timer 
Diktat.

lu. Oplæsning og Genfortælling efter Slomanns Læsebog 
Nr. 1 fra Side 1—125. Stil: 2 ugentlige Diktatstile, 1 
Time Afskrift. 1 Time Vers.

2 u. Læsning efter Kellers: Læsebog for det 5te Skoleaar. 
Flere Digte lærte udenad. 2 Diktatstile ugentlig.

3 u. Læsning efter Kellers Læsebog for det 5te Skoleaar. 
Nogle Digte udenad. Stil paa Skolen i to Timer om 
Ugen (Diktat og af og til Genfortælling).

1 A. Som i II A. Bæks Grammatik kun delvis gennem- 
gaaet.

I. Oplæsning efter Kellers Læsebog for 6te Skoleaar og 
S. Müller: Fortællende Digte, Analyse efter Langes 
Øvelsesstykker. Bæks Grammatik til Sætningslæren.
4 Stile om Maaneden. Oplæst for Klassen Blicher: 
Røverhistorier, E Bindstow (i Udvalg), Ingemann: 
Kristen Bloks Ungdomsstreger, Heiberg: Aprilsnarrene, 
Bjørnson: En glad Gut, Synnøve.

HA. Oplæsning efter Bondesen og Vestergaards III 
Del og S. Müller: Fortællende Digte. Bæks Gramma
tik. Analyse efter Langes Øvelsesstykker. Oplæst for 
Klassen Holberg: Jeppe paa Bjærget, Øhlenschlæger: 
Aladdin, Hroars Saga, Heiberg: Nej, Aprilsnarrene, 
Kong Salomon og Jørgen Hattemager, Blicher: Marie, 
Hostrup: Den tredje, Soldaterløjer.

HR. Oplæsning efter S. Müllers Haandbog og fortællende 
Digte. Bæks Grammatik. Analyse efter Langes Øvel
sesstykker. 4 Stile om Maaneden. Oplæst for Klassen 
Holberg: Jacob v. Thyboe, Blicher: Marie, Jule
ferierne, Heiberg: De uadskillelige, Eventyr i Rosen
borg Have, Nej, Poul Møller: Andejagten, Gold
schmidt: Den flyvende Post, Hostrup: Den tredje, 
Soldaterløjer, Bjørnson: En glad Gut, Drachmann: 
Sømandshisto rier.

Ilst. Oplæsning efter S. Müllers Haandbog og fortællende 
Digte. Bæks Grammatik. Analyse efter Langes Øvel
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sesstykker. 4 Stile om Maaneden. Oplæst for Klassen 
Holberg: Erasmus Montanas, Øhlenschlæger: Alad
din, Heiberg: Nej, Et Eventyr i Rosenborg Have.

HI. Oplæsning efter S. Müllers Haandbog og for
tællende Digte. Læst og gennemgaaet nogle Tragedier 
af Øhlenschlæger, nogle Komedier af Holberg og 
Noveller af Blicher. III R. i en særlig Time Sproglære 
efter H. Bæk og Analyse. 20 Stile.

IV st. Oplæsning og Gennemgang af forskellige Litteratur
værker og Litteraturprøver bl. a. efter S. Müllers 
Haandbog og fortællende Digte. 18 Stile.

IVR. Oplæsning og Gennemgang af Holberg: Den pant
satte Bondedreng og Henrik og Pernille, Wessel: 
Kærlighed uden Strømper (i Udvalg), Ewald: Fiskerne 
(i Udvalg), Øhlenschlæger: Guldhornene, Hakon Jarls 
Død, Væringerne i Miklagaard og Dina, Blicher: 
Hosekræmmeren, Heiberg: Syvsoverdag, Hertz: 
Kong Renés Datter, Poul Møller: En dansk Students 
Eventyr (i Udvalg), G hr. Winther: Sjælland og Et 
Farvel, Paludan-Müller: Den oltendeKunst, Hostrup: 
Genboerne, Schandorph: En behagelig Juleaften, 
Drachmann: En Nutidssaga og andre Ting, som ikke 
opgives til Eksamen. Sproglære til Dels efter H. Bæk. 
Analyse og Diktatstile efter S. Müllers Haandbog. 20 
Hjemmestile.

V&VI. Litteraturhistorien til Dels efter S. Müller. Hol
berg udførligere. 16 Stile.

Oldnordisk og Svensk.
V. Wimmers Læsebog S. 1—26; 41—55; 63—73. Bruun 

og Ottosens svenske Læsebog S. 1—11; 13—14; 23—30; 
49—62; 67—75; 83—85; 88—93; 107—108; 130—142. Sprog
lære efter Wimmer.

VI. Wimmers Læsebog S. 63—118; 132—135. Sproglære 
efter Wimmer. Lidt Sproghistorie.

Tysk.
3 u. Læst og repeteret Kapers Læsebog for Begyndere for

fra til Digtene. Artiklen, Talordene og Hjælpeverberne.
1 A. Kapers Læsebog for Mellemklasserne forfra til Styk

ket 18. Af Formlæren: II Konjugations Verber. Jævnlig 



Oplæsning af »Læsebog for Begyndere». En Del Smaa
fortællinger er fortalte Eleverne paa Tysk.

I. Skouboes tyske Læsebog for Mellemklasserne forfra til 
Side 63. Af Formlæren er læst Hjælpeverberne, II Konju
gations Verber med Afvigelser. Substantivernes Bøjning 
og Gradbøjningen. En Del Smaafortællinger er fortalte 
Eleverne paa Tysk.

HA. Kapers Læsebog for Mellemklasserne forfra til Styk
ket 18. Af Formlæren er repeteret Hjælpeverberne og 
II Konjugations Verber. Gennemgaaet Ordforraadet i 
»Carl Ploetz’ Rejsehaandbog«, hvortil er knyttet Sam
taler. En Del Smaafortællinger er fortalte Eleverne paa 
Tysk.

II R. Kapers Læsebog for Mellemklasserne fra Side 58 til 
110. Repeteret Hjælpeverberne og II Konjugations Ver
ber, derpaa gennemgaaet Resten af Formlæren.

Ilst. Kapers Læsebog for Mellemklasserne 8 Udg. 1899: 
Side 58-66, 73—127, 131—136. Formlæren og enkelte 
syntaktiske Regler.

III. Kapers Læsebog for Mellemklasserne fra S. 122 ud til 
Digtene. Formlæren repeteret. Gennemgaaet Syntaksen 
til Konjunktiv.

IV. Skouboes tyske Læsebog for Mellemklasserne fra Side 
176 til 235. Repeteret fra Side 130 til 235. Gennemgaaet 
Resten af Syntaksen og repeteret Grammatikken. Om
trent en Time om Ugen er brugt til Ekstemporallæsning 
efter Mohrs tyske Læsebog. Til Maanedslæsning e 
brugt Hauffs Marchen.

V&VL Skouboes Tyske Læsestykker Side 19—26, 62—73, 
144—159. Kellers Mustersammlung deutscher Gedichte 
S. 16—18, 24—28, 42—43, 49—52, 81—87, 104—106, 108— 
109, 121. Syntaksen repeteret. I Maanedslæsning er læst 
Kapers 5 tyske Noveller S. 1—233. Omtrent 1 Time 
om Ugen er brugt til Ekstemporallæsning. VI Kl. har 
i en Særtime læst Goethes Tasso (50 Sider).

Fransk.
I. C. Mikkelsen: Fransk for Begyndere; de danske Styk

ker er skrevne som ugentlige Stile ved Repetitionen. 
Prahl: Franske Prosastykker 1. S. 1—25.

II st. (-(- 9 Disciple af II R.) Prahl: Fr. Prosastykker ud.
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Oluf Nielsens Grammatik: Artikler, Substantiver, Ad
jektiver, Verbet, enkelte uregelmæssige Verber. Jungs 
Stiløvelser: 1 Stil om Ugen. (Stk. 1—15.)

Ill st. (-L 4 Disciple af III R.) Colien og Kaper: Franske 
Læsestykkcr for Mellemkl. S. 83—133, 164—176. Oluf 
Nielsens Grammatik: Talord, Pronominer, Verber. 
Jungs Stiløvelser: 1 Stil om Ugen. (Stk. 15—40.)

IV st. (+ 4 Disciple af IV R.) Colien og Kaper: Franske 
Læsestykkcr for Mlmkl. S. 104—110, 133—212. Kursorisk: 
Baruél: Lectures historiques I ca. 15 Sider. Jungs 
Grammatik: Formlæren og det vigtigste af Syntaksen.

V st. Statarisk: G. Boissier: Cicéron et ses amis S. 1—40. 
Bo vien og Høpfner: Moderne franske Forfattere Side 
8—66. Baruél: Lectures historiques II S. 1!)—80. Alph. 
Daudet: contes du Lundi, ca. 100 Sider. Maanedslæs- 
ning: Lectures historiques II, ca. 25 Sider. Alph. Dau
det: Contes du Lundi ca. 100 Sider. Syntaksen efter Jungs 
Grammatik. 1 Stil om Ugen efter Jungs Stiløvelser. 
Prahl: Fransk Poesi S. 1—12, 42—53.

Vist. Statarisk: Baruél: Lectures historiques II S. 19—38, 
69—80. Bo vien og Høpfner: Moderne fr. Forfattere 
S. 8—66, 124—185. Alph. Daudet: Contes du Lundi ca. 
100 Sider. Maanedslæsning: Daudet: Contes du Lundi 
som V Klasse. Poesi: Prahl: Fr. Poesi S. 1—84. Eks
temporallæsning: Baruél og Trier: Udv. Stk. af Fr. 
Litteratur S. 136—140, 145—179, 240—249. Baruéls 
Hjælpebog. En Stil om Ugen efter Jungs Stiløvelser 
og Baruéls Artiumsstile.

Engelsk.
IA. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderb. I Stk. 

1—90.
IR. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog I Stk. 

1—135. Listovs Ledetraad II Stk. 1—30. Stil og Diktat 
paa Skolen.

HA. Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderb. I Stk. 
100 — ud. Listovs Ledetraad I, de engelske Sikr, til 
Stk. 100. Afskrivning hjemme. Smaasætninger mundt
ligt fra Engelsk til Dansk efter Brekkes Lærebog for 
Begyndere.

HR. Jespersen og Sarauw: Eng. Begynderb. II S. 1—75.
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Listov Stk. 33—80, de. danske Stykker er skrevne som 
Stile. Flere Digte lærte udenad. Hovedpunkterne af 
Lunds Grammatik.

Ill R. Jespersen og Sarauw: Begynderbog II Side 80— 
ud. Lis to vs Ledetraad II Aid. De danske Stykker fra 
Stk. 80 er oversatte skriftligt. Listov: Eng. Forfattere 
1ste Hefte Side 1—80. Nogle Digte efter A. Boysen: 
Eng. Digte, enkelte er lærte udenad. Formlære og Syn
taks efter Lunds Grammatik.

Ill st. Listov: The English Reader: Hele Indledningen 
samt den første Fortælling.

IV R. Listov: Eng. Forfattere 1ste Hefte Side 72—75. A. 
Boysen: Eng. Digte Side 3—10, 15—30, 50—54, 59—60. 
Repeteret en Del af det tidligere læste. Ekstemporal- 
læsning: Kron: The little Londoner Sidel—80. Form
lære og Syntaks efter Lunds Grammatik med Tilføjel
ser. Version hver anden Uge efter Nissens Opg. til 
eng. Version. Til Eksamen opgives: Listov: Udvalg af 
engelske Forfattere I S. 2—92. Boysen: Eng. Digte 
Side 1, 3—10, 15-16, 18—24, 25-28, 29, 48, 50—54.

■IV st. Bøgholm og Madsen: Eng. Læsebog: Indlednings
kursusset.

Latin.
II. Hauch I læst og repeteret. Fra noget før Jul en 

Hjemmestil og en Skolestil hver Uge.
III. Hauch II fra Stykke 30 Bogen ud. Hauch III A: 

Side 1, 3—21 undtagen »To Karthaginienseres Selvop
ofrelse«. Mundtlig Stil efter HI B. O vid (Levys Ud
valg) 9. De vigtigste syntaktiske Regler efter Madvig. 
En Hjemmestil og som oftest en Skolestil om Ugen.

IV. Hauch HI A, Side 14-41, 44-63, 67-99, 124-151. 
Ovid (Levys Udvalg): 2, 9, 10, 12, 13—16. Til Eksamen 
opgives: Hauch III A, Side 14—41, 53—63, 67—99, 124 
—127. Ovid: 10, 12, 13—16. Formlæren efter Lind er- 
strøm-Lang, Syntaksen efter Madvig. To Hjemme- 
stile om Ugen.

V. Seneca: Epistulæ ad Lucilium (Gertz). Cicero: Pro 
lege Manilla, Pro rege Dejotaro, in Catilinam I og II, 
Cato Major undtagen cap. 12 og 15. Madvigs Carmina 
Selecta: Catullus 1, 3, 5, 6, 7, 9, 11, 12; Tibullus 1,
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2; Propertius 1, 3, 4; Ovid 2, 5, 6, 7; hele Martial. 
Horats’ Satirer I, 4, 5, 6, 9; II, 1, 6; Epistler I, 11—20. 
Ekstemporallæsning efter Henrichsens latinske Op
gaver, desuden nogle af Plinius’ Breve. Antikviteterne 
efter Thomsen. En Version omUgen efter Hen rich- 
sens Opgaver og Thoresens Eksamensversioner.

VI. Seneca: Epist. ad Lucil. Cicero: Pro rege Dejotaro, 
in Catil. II, Cato Major undtagen cap. 12 og 15. Mad
vigs Carolina Selecta som V. Ilorats’ Satirer somV; 
Epist. I; Oder I, 1—3, 4, 5, 7—10, 12—14, 20—25, 27, 29 
—32, 33, 37, 38; II, 1—4, 6-8, 10, 11-16; IH, 26; IV, 11. 
Ekstemporallæsning efter Henrichsens latinske Op
gaver, desuden nogle af Plinius’Breve. Antikviteterne 
efter Thomsen. En Version om Ugen efter Thore
sens Eksamensversioner 1 og II. Ifjor er læst: Cicero: 
In Catil. I, Pro lege Manilla. Livius, liber XXIII. 
Bricka og Thomsen: Udvalg af Tacitus’ Annaler, 
VII (S. 76—87); XIV (S. 126—133); XVII—XXII (S. 144— 
175 undtagen S. 151,27—152,16). Vergils Æneide IV. 
Horats’ Oder: III, 4-6, 8, 9, 11, 13, 14, 18, 21, 23, 25, 
30; IV, 2, 5, 7. Carolina Selecta: Lucretius I—III. 
Rafn s Litteraturhistorie. Til Eksamen opgives: Seneca: 
Epist. ad Lucil. Cicero: In Catil. I, Pro rege Dejotaro. 
Tacitus (det læste). Livius XXIII, cap. 1 — 10 (ind.). 
Carolina Selecta (det læste). Horats’ Oder og Satirer 
(det læste).

Græsk.
III. Hudes Grammatik og Elementarbog. Xenophons 

Anabasis I Kap. 1—3 (4- Kap. II 10—27).
IV. Xenophons Anabasis I (-4-Kap. Il 10—27). Iliaden XX.. 
V. Herodot VII Kap. 1—35, 37—56, 58—60, 100—127, 131— 

196, 198—238, VIII 1—7. Iliaden XXIII, Odysseen
XIX, Xenophons Oikonomikos Kap. I—XI, Platons 
Apologi.

VI. Platons Kriton, Xenophons Oikonomikos Kap. I— 
XI. Hero dot: VII 100—127, 131—196, 198—238, VIII 1 
—7. Ifjor er læst Herodot VII 1—35, 37—56, 58—60, 
Platons Apologi, Iliaden XXIII, XXIV, Odysseen VI, 
XIV, XIX, Petersens Anthologi: Tyrtaiosl—4, Mim-
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nermos 1—3, Solon 1—3, Theognis 1—4, 6, 8—11, 
Sappho, Epigrammer Side 22—27 Nr. 2 (undtagen 
S i m m i a s).

Historie.
3 F. Gudelæren og Sagnhistorien er mundtlig gennem gaaet.
1 u. Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie til Reforma

tionen.
2 u. Samme Bog fra Enevældens første Tidsrum til Frede

rik den Syvende. Børnenes Verdenshistorie til Reforma
tionen.

3 u. Samme Bog fra Reformationen og ud.
I A. Bang og Ellingers Lærebog i Danmarks Historie.
I. Blochs Lærebog for Realskoler: Oldtiden.
II A. Ottosen: Børnenes Verdenshistorie fra Reformationen 

og ud. Bang og Ellingers Lærebog fra Frederik den 
Tredje og ud.

II R. Blochs Lærebog for Realskoler: Middelalderens Hi
storie fra Korstogene og Nordens til Reformationen.

II st. Som i II R.
HI R og st. Samme Bog: Nordens Historie fra Reformatio

nen til 1792 og ahn. Verdenshistorie fra samme Tid til 
den franske Revolution.

IVR. Blochs Lærebog for Realskoler I og II.
IV st. Nordens og den nyesteTids Historie efter samme Bøger.
V Kl. har i en ugentlig Særtinic læst Nordens Historie til 

1814 efter Thriges mindre Lærebog.
VI Kl. har i sin ugentlige Særtime repeteret Nordens Historie 

til 1814 efter Thrige og for Tidsrummet efter 1814 læst 
og repeteret Oltosens Bog til Brug for den højere Un
dervisning.

V og VI Kl. I Fællestimerne er repeteret Middelalderen efter 
Blochs Bog for Realskoler, den nyere og nyeste Tid 
efter sammes Bog for de lærde Skoler samt Thriges 
mindre Lærebog i den gamle Historie.

Aim. Litteratur- og Kunsthistorie.
En kort Vejledning i gammel østerlandsk Litteratur- og 

Kunsthistorie. Græsk Kunst til 430 f. Kr. Dansk Byg
nings- og Malerkunst. Stykker af Lukian. Shakespeares 
Julius Cæsar.
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Geografi.
1 ii. H. Madsen og Bøving Petersen I. Del gennem

gaaet i store Træk samt Evropa mundtligt paa Landkortet.
2 u. Efter H. Madsen og Bøving Petersen II. Del, Mel

lem- og Sydevropa.
3u. Dahlbergs Geografi Nr. 3: De fremmede Verdensdele 

samt Danmark, Norge-Sverige og Busland.
1 A. Madsen og Bøving Petersen I gennemgaaet, af II 

læst og repeteret Evropa.
I. Efter Dahlbergs større Geografi er gennemgaaet Dan

mark, Norge-Sverige, de britiske Øer, Busland, Tysk
land, Holland, Belgien og Østerig-Ungarn.

HA. Madsen og Bøving Petersen II gennemgaaet. Repe
teret Nordevropa, Tyskland, Frankrig, Storbritannien og 
de forenede Stater.

II R. Efter Dahlbergs større Geografi: Sydevropa samt 
Amerika, Afrika og Avstralien.

II st. Som II R.
III . Efter Dahlbergs større Geografi fra Forindien og 

Bogen ud samt Danmark.
IV R. og IV st. Efter Dahlbergs Geografi det lovbefalede 

Pensum.

Naturhistorie (Anskuelsesundervisning).
1 F. Der er talt om Husdyr og Husfugle og enkelte vilde, 

mest indenlandske Dyr og Fugle.
2 F. Der er talt med Børnene om Dyr, som de kender, 

Hesten, Hunden, Katten, Stær, Stork og m. 11.; desuden 
om Aarstiderne, det vekslende Dyre- og Planteliv og de 
forskellige Arbejder i Have, Mark, Skov og paa Havet.

3 F. Typiske Former af Dyr og Planter har været Genstand 
for Samtale og Forklaring.

1 u. Pattedyrene efter Boas. Botanik: Forklaring over 
Planternes forskellige Dele.

2 u. Zoologi: Fra Fuglene og Hvirveldyrene ud efter Fed
dersens Bog. Botanik: Forklaring af de almindeligste 
vildtvoksende Planter.

3 u. Zoologi: Leddyr og Bløddyr efter Feddersens Bog. 
Botanik: Forklaring over de forskellige Plantedele og 
Plantebestemmelse efter Naturen. Saa ofte Forholdene 
tillader det, foregaar denne Undervisning i det fri.
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1 A. Mennesket, Pattedyr og Fugle efter Boas. V. A. Poul
sens Botanik: Forfra til Slægtskabslæren.

I. Zoologi: Fra Mennesket til Fuglene efter Boas og Mor
tensen: »Vort Legeme«. Botanik efter Warmings 
Bog. Trydes Flora bruges.

HA. Boas: Mennesket. Fra Krybdyrene og ud. V. A. 
Poulsens Botanik: Fra Slægtskabslæren og ud.

II B. Zoologi: Fra Fuglene og Hvirveldyrene ud efter Boas. 
Botanik: Almindelig Botanik efter V. A. Poulsen.

list. Som i II R.
III. Zoologi: Leddyr og Bløddyr efter Boas. Botanik: Fra 

de hclkronede og Bogen ud. V. A. Poulsens Botanik, 
Trydes Flora bruges.

IVR. & st. Det lovbefalede Pensum efter Boas og V. A. 
Poulsen.
Der er foretaget botaniske Udflugter udenfor Skoletiden. 

Trydes Flora bruges. Eleverne i Overklasserne bar hver 
sit Eksemplar til Hjælp ved Plantebestemmelser.

Matematik.
Julius Petersen s Lærebøger.

I. De fire Regningsarter til Polynomiers Division. Lignin
ger af første Grad med een ubekendt. Geometri til § 36.

HR. Som i II st.
II st. Potens, Proportioner, Decimalbrøk, Ligninger af første 

Grad med tiere ubekendte. Geometri til Kap. IH.
IH. Rod, Ligninger af anden Grad. Geometri fra Kap. III 

til § 130 med Undtagelse af Cirkelperiferiens Længde 
og Cirkelens Areal.

IV. Aritmetik og Algebra: Kvotientrækker, eksponentielle 
Ligninger, Rente af Rente, Afsnittet om st. fælles Maal 
og m. f. Mangefold. Geometri: Bogen ud fra § 119 samt 
Cirkelperiferiens Længde. Det hele Pensum repeteret.

Regning.
1 F. De 4 Regningsarter med Tallene 1—10 er mundtligt 

indøvede.
2 F. De 4 Regningsarter, mest med Tallene til 50, især 

Hovedregning. Tavleregning efter Tavlebogen I.
3 F. De 4 Regningsarter med større Tal, hyppig Hovedreg

ning. Tavleregning efter Tavlebogen II. Den lille Tabel.
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1 u. De 4 Regningsarter i benævnte Tal. Hyppig Hoved
regning. Tabellen er lært.

2 u. Blandede Opgaver III efter Meiers Regnebog I. For
beredende Øvelser til Rrøk efter samme Rog II. Hyp
pig Hovedregning.

3 ti. De 4 Regningsarter i Brøk efter Meiers Regnebog II. 
Hyppig Hovedregning.

IA. Reguladetri, Procentregning, Decimalbrøk. Hovedreg
ning 2 Gange hver Uge. Meiers samt Christensen 
og Skovs Regnebøger bruges.

I . Meiers Regnebog II: Decimalbrøk og Reguladetri.
II A. Decimalbrøk, Procentregning, fremmed Mønt, Fladers 

og Legemers Beregning efter de samme Bøger som i I A. 
Hovedregning 2 Gange om Ugen.

II R. Reguladetri, Handelsregning, Fladeregning samt Opg. 
af bl. Indhold efter Christensen og Skovs Regnebog 
II Del samt Meiers Regnebog II Del. Lidt Hoved
regning.

II st. Som II R.
III . Knud Christensens Regnebog: Forholdsregning, 

Handelsregning, Fladers Beregning.
IVR. Knud Christensens Regnebog: Sammensat Rentes

regning, Beregning af Legemer og Flader samt Opg. af 
blandet Indhold. Eksamensopgaver.

Naturlære.
(Ellinger: Lærebog i Fysik. Petersen & Forchammer: 

Lærebog i Astronomi).
II A. Gennemgaaet Varmelære, Magnetisme og Elektricitet.
Ill R. Varmelære, Magnetisme og Elektricitet.
IV R. Den mekaniske Fysik, Bevægelseslære og Varmelære. 

Repeteret det hele Pensum.
V st. Den mekaniske Fysik, Bevægelseslære, Varmelære.
VI st. Som V, desuden repeteret del hele Pensum, Astro

nomi indbefattet.

Skrivning.
Stejlskrift er indøvet efter Frk. S trem mes Skrivebøger 

og Skriveøvelser.
I de højere Klasser er der især arbejdet paa at udvikle 

Elevernes Haandskrift uden dog at forsømme Skønskriften.
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Tegning.
Hr. Tegnejnspektør Andersens System er fulgt.

Sang.
Undervisningen er fremmet efter Reglementet.

Gymnastik.
Undervisningen er ledet efter det nye danske Gymnastik

system. I de lavere Klasser er der for at undgaa Ensfor
mighed lagt Vægt paa Lege, og Fædrelandssange er sungne 
under Marchen. I de 3 øverste Klasser er Eleverne øvede 
i Hugning og Fægtning.

Pigernes Gymnastik ledes af Lærerinder. Forældres 
Opmærksomhed henledes paa den ved Skolen indførte prak
tiske Skoledragt for Piger. Denne Skoledragt er samtidig 
en god Gymnastikdragt.

Haandarbejde.
Den schallenfeldske Methode er med enkelte Lempelser 

lagt til Grund for Undervisningen.
Skolens Maal er at indøve Eleverne i de almindelige 

praktiske og nyttige Haandarbejder, som der er Brug for i 
det daglige Liv.

Ved Juletid har Eleverne haft Lov til at sy enkelte 
Julegaver paa Skolen.

Sløjd.
Underklasserne: Savning, Høvling og Spigring. I og II 

Klasse: De samme Øvelser samt Bugthøvling, Krumsavning, 
Filning og Sinkning.

Færdige Genstande: Blomsterbrætter, Stærkasser, Søm
kasser, Slæder, Sabler, Knivkasser, Fodskamler, Trillebøre, 
Støvleknægte, Linealer, Pegepinde, Dueslag, Skabe m. m.



Disciplene.

Discipeltallet, som umiddelbart efter Sommer
ferien var 255, er nu (2den April 1902) 263, idet der 
i den mellemliggende Tid er optaget 1!) og udgaaet 11.

Hvorledes Discipeltallet forøvrigt har vekslet i 
Aarets Løb, ses af følgende

Oversigt:

Afgang Tilgang '^o1-

Tallet af Disciple ved Programmets Ud
stedelse 1901...............................

Udgaaet efter Programmets AITattel.se i
1901 og før Aarsprøven.............  

Indmeldt i samme Tidsrum ................  
Udgaaet efter Afgangs- og Aarsprøverne 
Tilgang ved Optagelsesprøven 29. Juni 1901 
Tilgang ved Overførelse af Forberedelses

skolens to øverste Klasser ....... 
Nye Indmeldelser i Forberedelsesklas

serne 21. August 1901 ...............  
Senere optaget.........................................  
Afgang i Skoleaaret................................. 
Nuværende Discipeltal...........................

11

188

1

29

36

19
19

263

Efter Forældrenes Livsstillinger fordeler Di
sciplene sig paa følgende Maade: 34 er Hørn af 
Landbrugere, 111 af Handlende, 53 af Embeds- og 
Bestillingsmænd, 54 af Haandvæ.rkere, 11 af For
ældre i forskellige andre Livsstillinger.

Af de 263 Disciple er 20(3 Drenge, 55 Piger.

AITattel.se
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I nedenstaaendc Fortegnelse er Disciplene op
førte klassevis i Bogstavorden. Hjemstedet nævnes 
kun, naar Forældrene er bosatte udenfor Kolding.

VI Kl. (2 Disciple).
1. O. Book. Residerende Kapellan B.
2. A. Hansen. Sagfører H.

V Kl. (2 Disciple).
3. J. Bennetzen. Overretssagfører B.
4. A. Buch. Fhv. Gaardejer B.

IV st. Kl. (12 Disciple).
5. Alma Dreyer. Grosserer 1).
6. A. Friis. Bogholder F., Aarhus.
7. C. G. Jessen. Lærer, Cand. polyt. .1.
8. H. Juhl. Afd. Gaardejer .1.
9. G. Klingenberg. Overportør K.

10. & Lunddahl. Afd. Sognepræst L.
11. Agnete Michaelsen. Bogholder M.
12. M. Mikkelsen Uldhandler M.
13. Chr. B.ossen. Gaardejer R., Ødis.
14. E. Rømeling. Chef for Grænsegendarmeriet, 

Oberstløjtnant R.
15. Ellen Sørensen. Afd. Pastor S., Dannemarre.
16. A. Thaysen. Købmand T.

IV Rkl. (15 Disciple).
17. C. Christensen. Grosserer J. J. C.
18. J. Clausen. Bogholder C.
19. P. Frahm. Afd. Skibskaptajn F.
20. F. Holm. Partikulier H.
21. E. Jessen. Købmand J.
22. H. Juhl. Lærer og Translatør J.
23. A. Lange. Proprietær L., Hejis.
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24. G. Løssi Fabrikant L.
25. G. Lind. Gaardejer L., Bramdrup.
26. Inger Markussen. Bestyrer af Højskolehjemmet M.
27. J. Nielsen Købmand N.
28. A. Petersen. Murermester P.
29. Ida Schønebeck. Barber S.
30. J. Spies Aid. Sejlmager S.
31. J. Thomsen. Skibskaptajn T.

Ill st. Kl. (8 Disciple).
32. E. Bock. Br. til Nr. 1.
33. M. Buhl. Gaardejer B., Vejen.
34. R. Jessen. Br. til Nr. 7.
35. V Juhl. Afd. Gaardejer .1., Skartved.
3G . E Kiørboe. Sognepræst K.
37. P. Müller. Apotheker M.
38. M. Sprechler. Tandlage S.
39. J. Walther. Afd. Skomager W., Vamdrup.

III Rkl. (16 Disciple).
40. H Albrechtsen. Partikulier A.
41. Aage Bramsen. Afd. Bødker B.
42. E. Christensen. Br. til Nr. 17.
43. Helga Fussing. Arkitekt F.
44. P. Ingwersen. Propr. L, Elisabethsminde, Viuf.
45. H Juhl. Br. til Nr. 22.
46. W. Lund. Forretningsfører L.
47. S. Markussen. Br. til Nr. 26.
48. Elise Nørgaard. Lærer N.
49. A. Olsen. Gartner O.
50. Johanne Petersen. Bogholder P.
51. II Petersen. Lærer P., Vonsild.
52. H. Refslund. Gaardejer IL, Seest.
53. Kristine Rosen. Ejendomskommissionær R.
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54. V. Schmidt. Købmand S., Brørup.
55. Marie Schouenborg. Afd. Lærer S., Hover.

II st. Kl. (11 Disciple).
56. P. Aagaard. Købmand A.
57. Chr. Bartholdy. Pastor B., Seest.
58. A. Brødsgaard. Proprietær B., Ravnholt.
59. Oline Christiansen. Afd. Lærer C., Lindknud.
60. V. Falkenberg. Skovrider F., Gurre.
61. V. Madsen. Fru Cathrine M.
62. S. Reumert. Læge R.
63. C. Rudbeck. Brolægger R.
64. Ida Schaumann. Arbejdsmand S.
65. K Stein. Købmand S.
66. V. Thislund. Afd. Agent T.

II Rkl. (24 Disciple).
67. C. Fiek. Skolebestyrer F., København.
68. Inger Fussing. Søster til Nr. 43.
69. P. Hansen. Boghandler H.
70. Eva Henriksen. Fhv. Proprietær H.
71. Charlotte Ingwersen. Søster til Nr. 44.
72. J. Jensen. Købmand J. P. J.
73. Marie Jensen. Søster til Nr. 72.
74. G. Jordahn. Handelsrejsende J.
75. F. Juhl. Br. til Nr. 22 og 45.
76. Emilie Lauritsen. Arbejdsmand L.
77. J. Møller. Fru Mariane M.
78. L. Nagel. Partikulier N.
79. Alma Neuhausen. Litograf N.
80. F. Olsen. Br. til Nr. 49.
81. E. Petersen. Br. til Nr. 50.
82. P. Preuthun. Afd. Købmand P.
83. E Rose. Herredsfuldmægtig R.
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<34. M. Schmidt. Karetmager S., Tved.
85. P. Schmidt. Købmand S.
86. H. Sørensen. Gaardejer S., Haastrup.
87. O. Sørensen. Tømrermester S.
88. A. Thaysen. Broder til Nr. 16.
89. II. Thomsen. Broder til Nr. 31.
90. E. Warming. Lotterikollektør W.

II A. (5 Disciple).
91. Kamilla Damgaard. Gas- og Vandmester D.
92. N. Johansen. Afd. Købmand .T.
93. P. Petersen. Købmand J. P.
94. II. Refslund. Broder til Nr. 52.
95. Kirstine Schon. Grosserer S.

1. st. Kl. (10 Disciple). 
(Klasselærer: Hr. Karl Hansen).

96. Karen Bruun. Skolebestyrer B.
97. P. Clausen Fabrikant C.
98. M. Dystrup. Tømrermester D.
99. Chr. Hempel. Læge H.

100. V. Lau. Sagfører L.
101. J. Markussen. Broder til Nr. 26 og 47.
102. M. Olsen. Grønthandler O.
103. II. Rømeling. Broder til Nr. 14.
104. C. Schmidt. Grosserer, Konsul S.
105. E. Sønnichsen. Gasallæser S.

1. Rkl. (14 Disciple). 
(Klasselærer: Hr. Karl Hansen).

106. E. Andersen. Købmand A.
107. Fr. Christensen. Musikdirektør C.
108. A. Krag-Christensen. Skibsbygger C.
109. O. Conradsen. Købmand C.
110. Chr. Fulling. Bankassistent F.
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111. P. Hornstrup. Hotelforpagter H.
112. Germine Ingwersen. Søster til Nr. 44 og 71.
113. O. Lumbye. Direktør L.
114. F. Manford. Grosserer M.
115. H. Mikkelsen. Br. til Nr. 12.
116. M. Nielsen. Købmand N.
117. Elisabeth Refslund. Søster til Nr. 52 og 94.
118. Kr. Schultz. Fhv. Gaardejer S.
119. Fr. Simonsen. Restauratør S.

I A. (5 Disciple). 
(Klasselærerinde: Frk. Teisen).

120. O. Andersen. Handelsrejsende A.
121. S. Andersen. Br. til Nr. 120.
122. Magda Holm. Søster til Nr. 20.
123. Anna Schou. Søster til Nr. 95.
124. Anna Sørensen. Proprietær S., Fovslet.

3u. (21 Disciple). 
(Klasselærer: Hr. Nissen).

125. E. Aggerbeck. Grosserer A.
126. J. Bay. Dampskibsekspeditør B.
127. P. Boilesen. Fhv. Restauratør B.
128. Else Bruun. Søster til Nr. 96.
129. E. Christensen. Direktør G.
130. Chr. Christiansen. Fhv. Møller C., Vejen Mølle
131. A. Damgaard. Br. til Nr. 91.
132. Astrid Fussing. Søster til Nr. 43 og 68.
133. Karen Henriksen. Søster til Nr. 70.
134. A. Madsen. Møller M.
135. Chr. Møller. Ostehandler M.
136. Agnes Nørgaard. Søster til Nr. 48.
137. O. Papsøe. Bogholder P.
138. Chr. Petersen. Br. til Nr. 50 og 81.
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139. E. Rasch. Købmand R.
140. P. Reitzel-Nielsen. Overassistent R.-N.
141. Marie Skerrebæk. Fhv. Gaardejer S.
142. M. Schmidt. Br. til Nr. 85.
143. G. Sørensen. Afd. Grosserer O. S.
144. A. Thyboe. Vognmand Th.
145. N. G. Utzon. Snedker U.

2u. (29 Disciple). 
(Klasselærerinde: Frk. Lorenzen).

140. Dagmar Bahnson. Apoteker R.
147. J. Bartholdy. Br. til Nr. 57.
148. Fr. Bennetzen. Broder til Nr. 3.
149. E. Krag-Christensen. Broder til Nr. 108.
150. A. Haurballe Hansen. Gæstgiver H.
151. P. Hempel. Broder til Nr. 99.
152. K. Holiz. Cigarhandler H.
153. Er. Huusom. Urmager H.
154. J. Ibh. Lærer I.
155. H. Ingwersen Broder til Nr. 44, 71 og 112.
156. Olga Iskov. Gaardejer L, Seestskovgaard.
157. A. Iversen. Gæstgiver I.
158. Ester Jensen. Grosserer C. J.
159. J. O. Jensen. Købmand J.
160. H. Kjøbmand. Sagfører K.
161. Kr. Knudsen. Gartner K.
162. O. Lindgren. Gæstgiver L.
163. A. Lumbye. Bogtrykker L.
164. St. Løssi. Broder til Nr. 24.
165. P. Madsen. Restauratør M.
166. K. v. Mehren. MægleiTuldmægtig v. M.
167. Ingeborg Mikkelsen. Søster til Nr. 12 og 115.
168. Carla Møller. Købmand M.
169. Th. Olsen. Broder til Nr. 49 og 80.



- 39 —

170. Kristine Oppenhagen. Maler 0.
171. W. Petersen. Broder til Nr. 93.
172. Minna Ramsing. Bogholder B.
173. H. Sørensen. Afd. Købmand S.
174. Harriet Warberg. Faktor W.

lu. (27 Disciple).
(Klasselærer: Hr. Than).

175. C. Andersen. Boghandler A.
176. A. Boilesen. Broder til Nr. 127.
177. Ellen Carlsen. Afd. Gaardejer C.
178. G. Ebbesen. Købmand E.
179. A. Glenstrup. Afd. Gaardejer G., Munkensdam
180. IL Grau. Grosserer G.
181. A. Jacobsen. Købmand J.
182. R. Jensen. Broder til Nr. 72 og 73.
183. V. Jensen. Malermester J.
184. P. Kiørboe. Broder til Nr. 36.
185. 0. Lumbye. Broder til Nr. 163.
186. Ellen Lund. Søster til Nr. 46.
187. Kristiane Madsen. Søster til Nr. 134.
188. P. Madvig. Læge M.
189. 0. Markussen. Broder til Nr. 26, 47 og 10L
190. J. Mikkelsen. Broder til Nr. 12, 115 og 167.
191. Elisabeth Møller. Søster til Nr. 135.
192. K. Neckelmann. Købmand N.
193. II. Rose. Broder til Nr. 83.
194. Anna Rosendahl. Bogholder B.
195. A. Simonsen. Broder til Nr. 119.
196. E. Stenderup. Grosserer S.
197. R. Sørensen. Broder til Nr. 143.
198. J. Thislund. Broder til Nr. 66.
199. J. Tønder. Husejer T.
200. H. Tørring. Fhv. Købmand T.
201. L. Ørum. Slagtermester 0.
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3 F. (20 Disciple). 
(Klasselærerinde: Fru A. Hansen).

202. & Bruun. Broder til Nr. 96 og 128.
203. Kirstine Clausen Lærer C.
204. E. Grannow. Barber G.
205. P. Holm. Broder til Nr. 20 og 122.
206. Chr. Ingwersen. Br. til Nr. 44, 71 og 112.
207. Frida Jensen. Købmand M. J.
208. Thyra Jochumsen. Afd. Slagtermester J.
209. N. O. Juhl. Grosserer J.
210. II. Lau. Broder til Nr. 100.
211. C. Lumbye. Broder til Nr. 163 og 185.
212. P. Lumbye. Broder til Nr. 113.
213. A. Lund. Lærer L.
214. C. Nielsen. Partikulier N.
215. L. Nielsen. Fabrikant N.
216. Dagny Olsen. Søster til Nr. 49, 80 og 169.
217. G. Olsen. Lærer og Translatør O.
218. A. Refslund. Broder til 52, 94 og 117.
219. Th Refslund. Br. til 52, 94, 117 og 218.
220. A. Rosendahl. Broder til Nr. 194.
221. E. Schmidt. Kordegn S.

2 F. (18 Disciple). 
(Klasselærerinde: Frk. Lauridsen).

222. C. Bahnson. Broder til Nr. 146.
223. N. Clausen. Broder til Nr. 97.
224. P. Jochumsen. Slagtermester J.
225. Maria Kjøbmand. Søster til Nr. 160.
226. K. A. Kraunsøe. Godsekspeditør K.
227. V. Kraunsøe. Broder til Nr. 226.
228. II. Lund. Broder til Nr. 213.
229. H. Madsen. Broder til Nr. 187.
230. Edith v. Mehren. Søster til Nr. 166.
231. O. Mikkelsen. Br. til Nr. 12, 115, 167 og 190.
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232. R. Møller. Broder til Nr. 135.
233. H. Maack. Skorstensfejermester M.
234. & B. Nielsen. Agent N.
235. F. Pors. Forretningsfører P.
236. J. Ramsing. Broder til Nr. 172.
237. J. Reumert. Broder til Nr. 62.
238. V. Slange. Urmager S.
239. A. Thomsen. Købmand B. Th.

1 F. (24 Disciple). 
(Klasselærerinde: Fru A. Hansen.)

240. Elisabeth Aachmann. Malermester A.
241. J. Abelstedt. Købmand A.
212. Gudrun Aggerbeck. Søster til Nr. 125.
243. A. Andresen. Proprietær A., Bøgelund.
244. V. Bjerre. Agent B.
245. Dorthea Hansen. Sejlmager H.
246. Ellen Hansen. Jernbaneassistent H.
247. E. Ibh. Broder til Nr. 154.
248. A. Jensen. Broder til Nr. 159.
249. Chr. Jensen. Broder til Nr. 207.
250. H. Jensen. Broder til Nr. 72, 73 og 182.
251. V. Jochumsen. Broder til Nr. 208.
252. H Lauridsen. Urmager L.
253. K. Lorenzen. Agent L.
254. O. Madsen. Broder til Nr. 134, 187 og 229.
255. C. Marchall. Tobaksfabrikant M.
256. Elvina Mikkelsen. S. til 12, 115, 167, 190, 231.
257. E. Molin. Elektriker M.
258. P. Maack. Broder til Nr. 233.
259. C. Nielsen. Bagermester N.
260. O. Nielsen. Broder til Nr. 215.
261. A. Rasch. Broder til Nr. 139.
262. K Schmidt. Købmand S.
263. Chr. Winkler. Uldhandler W.

6
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Skolens Samlinger.
Biblioteket

har i Løbet af Skoleaaret haft følgende Tilvækst1): 
I. Tidsskrifter.

Matematisk Tidsskrift A 1901. 1902.
Nordisk Tidsskrift for Filologi X.
Dania 1901.
Tilskueren 1901 H. 7—1902 H. 4.
Vor Ungdom 1901. H. 4. — 1902. II. 2.
Bog og Naal. April 1901—Marts 1902.
Da,nsk Sundhedstidende 1901 Nr. 8 til 1902 Nr. 8.
Frem til 1902 Nr. 28.
Gyldendalske Bibliotek til 1902 Nr. 28.
Berliner philologische Wochenschrift 1901.

II. SubskriptioHsværker.
T Zoologica Danica Ilte Hefte 1900.
t Danske malede Portræter, en beskrivende Kata

log, udgiven af E. F. S. Lund. VII 2—4, VIII 
1—3.

J. Steenstrup, Kr. Erslev, A. Heise, V. Mollerup, I. A. 
Fridericia, E. Holm, A. D. Jørgensen: Dan
marks Historie til H. 114.

Ottosen: Folkenes Historie til H. 39.
O. Kalkar: Ordbog over det ældre danske Sprog 

til H. 33.
J. u. W. Grimm: Deutsches Wörterbuch.
Fr. Nielsen: Kirkehistorie til H. 13.
Opfindelsernes Bog til H. 110.

f betyder tilsendt fra Ministeriet, * (lave fra Forfattere, 
Forlæggere eller andre private.
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Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning til Nr. 53.
Salmonsens store illustrerede Konversationsleksikon 

til H. 298.
C. F. Bricka: Dansk biografisk Leksikon til H. 121.
Skrifter udgivne af Selskabet til historiske Kilde

skrifters Oversættelse.
Smaastykker udgivne af Folkeskriftselskabet.
Georg Brandes: Samlede Skrifter 55—87.
B. Bjørnson: Samlede Skrifter 20—46.
Carl Bruun: København til H. 50.

III. Afsluttede Værker.
4 Affaldsdynger fra Stenalderen i Danmark, under

søgte for Nationalmusæet 1900.
Taxen: Den moderne Homerkritik 1901.
4 H. Matzen: Meddelelser for det akademiske Aar 

1899--1900.
4 Kancelliets Brevbøger 1576—79.
Alexander von Humboldt: Udkast til en physisk 

Verdensbeskrivelse oversat af C. A. Schumacher. 
I—III. København 1847—53. (Gave fra Fru 
Fibiger.)

Fyhn: Efterretninger om Købstaden Kolding & Tillæg. 
1848—60.

Danske Heltesagn, Tegninger af L. Frølich, Tekst 
af Axel Olrik.

IV. Undervisning.
4 Meddelelse om de lærde Skoler med dertil hø

rende Realundervisning i Kongeriget Danmark 
for Aaret 1900—1901.

4 Beretning om de særligt stillede kommunale og 
de private Realskoler for Skoleaaret 1900— 
1901. 6 Eksemplarer.

N. H. Bang: Opdragelsens Historie.
6"
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f Universitets- og Skoleannaler. 15de Aargang 1900. 
Kristiania.

Emilie West: Vejledning til metodisk Undervisning 
i kvindeligt Haandarbejde. 1889.

H. G. Wiwel: Synspunkter for dansk Sproglære. 
Beretning fra de lærde Skolers Lærerforening 1901. 
Kron: The little Londoner. 1901.
Facitliste til Meiers Regnebog II.
Schneekloth: Bør de daglige Karakterer bibeholdes 

i Skolerne. 1891.
* H. Bæk: Danske Læsestykker. 1901.
* V. Bang: Kortfattet dansk Grammatik. 1901.
* Boas: Dyrerigets Naturhistorie. 1901.
* Madsen og Bøving-Petersen: Geografi I—II. 1901.
* Slomann: Dansk Læsebog I. 1901.
* C. C. Christensen: Geografi I—II. 1899—1900.
* C. A. Lyngbye: Lærebog i Geografi. 3die Udgave 

1902.
* A. Ræder: Oldtidens Historie. 1901.
■i: Hansen og Magnussen: Engelske Læsestykker 1—4. 

1901.
* Bøgholm og Otto Madsen: Engelsk Læsebog for 

Begyndere 1. 1901.
* Vilh. Rasmussen: Botanik. 1901.
* Karl Schmidt: Mindre Lærebog i Fysik. 8de Ud

gave 1900.
* Weis: Naturlære til Undervisningsbrug. 1902.
* Poul Heegaard: Astronomi. 1901.
* Karl Schmidt: Grundtræk af Astronomien. 1901. 

Desuden er andre mindre Skolebøger sendt 
Skolen fra Forfattere og Forlag.

Naturhistorisk Samling.
Fra Karl Hansens Forberedelsesskole har Sam- 
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lingen modtaget en Forøgelse af naturhistoriske 
Genstande og Billeder. Som sædvanlig er den til
lige bleven øget med forskellige’ Gaver fra 
Eleverne.

Forskellige Meddelelser.
Efter Afslutningen af Eksamen i Sommeren 

1901 opgav Skolens tidligere Bestyrer Sigurd Hjorth 
Müller sin Stilling efter at have ledet Kolding Lathi
ng Realskole i 15 Aar. Sigurd Müller, der baade 
som praktisk Skolemand og som Forfatter af al
mindelig benyttede Skolebøger, desuden som Kunst
kritiker, har et kendt Navn i hele Danmark, har 
paa mange Maader haft stor Betydning for Kolding 
Latin- og Realskole. Han var en stor Børneven, 
og de smaa elskede ham. Han havde en sjælden 
Eine til at aabne de ældre Elevers Øjne for det 
skønne og ædle i Poesi og Kunst, og hans Under
visning i Dansk og Kunsthistorie, bidrog i høj Grad 
til at udvikle og modne Skolens Disciple. Som 
Bestyrer var det hans Hovedmaal at alløse tidligere 
Tiders stramme Skoletugt med en mild og human 
Disciplin, hvor legemlig Revselse var indskrænket 
til det mindst mulige. Desuden lykkedes det ham 
at faa Nummerbetegnelsen afskaffet og Karaktererne, 
som han afskyede af ganske Hjerte, erstattede af 
Vidnesbyrd. Det var efter hans Forslag, at Fælles
undervisningen indførtes i 1896, og at de særskilte 
Realklasser med borgerlig Afslutningseksamen som 
Maal oprettedes i 1897, ligesom han ved at rykke 
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Sprogundervisningen 1 Aar fremad virkede stærkt 
til en nøjere Forbindelse mellem Latin- og Real
skolen paa den ene Side og Borgerskolen paa den 
anden Side. Paa mange Maader har hans Arbejde 
haft grundlæggende Betydning for Skolens videre 
Udvikling, og hans Minde vil altid staa nøje knyttet 
til Kolding Latin- og Realskole. I Tidsskriftet »Vor 
Ungdom« 1901 Side 463—66 findes en fyldig Skil
dring af Sigurd Müllers Betydning for dansk Skole
liv i Almindelighed.

Samtidig fratraadte Hr. Cand. mag. Holger 
Hopfner sin Stilling som Skolens Fransklærer, hvil
ken Plads han med Dygtighed havde beklædt et 
Aar, og Frøken Agnete Buhl, der i 4 Aar som Sko
lens Inspektrice med stor Iver og stor Samvittigheds
fuldhed havde varetaget den vanskelige Opgave, del
ved hendes Tiltrædelse var betroet hende.

Fra Skoleaarets Begyndelse er følgende nye 
Lærere knyttede til Skolen:

Hr. Cand. mag. Brusendorff som dimitterende 
Lærer i Fransk, Hr. Adjunkt Nissen som dimit
terende Lærer i Dansk og som Lærer i Kunst
historie, 
desuden følgende Lærerinder:

Fru Anna Hansen, Frøken Lauridsen og Frøken 
Teisen.

I Løbet af Sommerferien 1901 omdannedes den 
tidligere Bestyrerbolig til Klasselokaler, som var 
nødvendige, da 3 af Klasserne i Stueetagen toges i 
Brug til Forberedelsesskolens 3 Klasser. Bestyre
rens Have omdannedes samtidig til Legeplads fol
de smaa.

Foruden at Skolen overtog det Materiel, som 
Hr. Karl Hansen havde haft som Bestyrer af For
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beredelsesskolen, er der i Aarets Løb anskaffet 12 
nye Tomandsborde, nogle Skabe, Lærerborde o. s. v.

Den 31te Oktober 1901 inspiceredes Gymnastik
undervisningen af Gymnastikinspektøren, Hr. Oberst
løjtnant Ramsing og den 13de Februar 1902 
Sløjdsalen og Sløjdundervisningen af Hr. Sløjd
skoleforstander Aksel Mikkelsen.

Efter indgiven Ansøgning meddeltes der den 
27nde September 1901 den nye Bestyrer Tilladelse 
til for et Tidsrum af 3 Aar at lade afholde Examen 
artium, IV Klasses Hovedeksamen og almindelig 
Forberedelseseksamen ved Skolen.

Den 24nde Januar havde Skolen et vellykket 
Skolebal paa Hotel Kolding.

Bestyreren træffes hver Skoledag paa Skolen Kl. 
1—2, i December og Januar Maaned Kl. 2—3. 
Skulde Bestyreren enkelte Dage ved Sygdom eller 
af anden Grund være fraværende. fra Skolen, vil 
denne blive ledet af Hr. Karl Hansen som Inspektør.

Legat, Fripladser og Stipendier.
Præmier, indkøbte for »Kolding Borgeres Legat«, 

tilfaldt for Oplæsning af danske Vers J. Bennetzen, 
C. G. Jessen, Agnete Michaelsen, J. Thomsen, E. Bock, 
Helga Fussing, P. Aagaard, F. Juhl, Marie Jensen, 
Karen Bruun, P. M. Hornstrup, O. Andersen,

for Sang Oline Christensen, Emilie Lauritzen, 
M. Dystrup, S. Lau,

for begge Dele Kirstine Schou.
Foruden de faste Læreres Børn, der har hel 

Friplads, og 6 Kommunelæreres 11 Børn, der har 
haft halv, har 14 Disciple haft fri Undervisning, 14 
(deraf 5 udenbys) Undervisning for halv Betaling. 
Desuden har Sparekassen for Kolding og Omegn 
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betalt Skolepenge for en udenbys Discipel. Vejle 
Amts Skoleraad bar af sit Stipendiefond givet 8 
Disciple (deraf 1 udenbys) Understøttelse!’. 7 fik 
hver 30 Kr., 1 fik 00 Kr.

Forholdsregler mod smitsomme Sygdomme.
I Overensstemmelse med ministerielt Cirkulære 

af Ilte Maj 1880 vil følgende Regler være at iagt
tage :

a) Naar der udbryder smitsom Sygdom i et 
Hjem, hvor der findes skolesøgende Børn, gøres 
der straks Anmeldelse derom til Skolens Bestyrer.

b) Hvis Sygdommen viser sig at være Skar
lagensfeber, Difteritis, Blodgang, eksantematisk Tyfus 
eller Kopper, formenes Disciplene, — saa vel som 
Lærere —, i hvis Hjem der findes Patienter med 
disse Sygdomme, Adgang til Skolen, indtil al Fare 
for Smitte er hævet.

c) Denne Forholdsregel vil derimod i Regelen 
ikke være at iagttage under andre Epidemier, f. 
Eks. Mæslinger, Kighoste, Faaresyge, tyfoid og 
gastrisk Feber, med mindre disse skulde være af 
særlig ondartet Karakter. Tvivlstilfælde afgøres af 
Skolens Bestyrer efter Samraad med vedkommende 
Huslæge.

Skolebetalingen.
11ste Forberedelseski. betales 9 Kr. hvert Fjerdingaar.
- 2den — — 12— —
- 3die. — — 15— —
- 1ste Underklasse — 17 —
-2den — — 22— —
- 3die — — 26 — —
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I I st. og Rkl. 1TT ° t betales 2/ Kr. hvert rierdingaai1.- II — J j &
- III st. 1
. IV _ - 3a ■

- vi — j 42
For anden Broder eller Søster betales 3/.t, for 

de øvrige Søskende V2 Kontingent. Disciple i 1—3 
F. faar kun Moderation for Søskende i disse Klas
ser. I Indskrivningspenge gives 6 Kr., i Brænde- 
penge 4 Kr. om Aaret undtagen i 1—3 F., hvor der 
gives 2 Kr. om Aaret. Skolepengene opkræves 
fjerdingaarsvis.

I Dimissionspenge gives 16 Kr. af enhver, der 
indstiller sig til aim. Forberedelseseksamen og IV 
Klasses Hovedeksamen; ved Indtegningen til Af
gangseksamen for studerende betales yderligere 8 
Kr. Privatister til de to sidste Eksaminer betaler 
40 Kr. Privatister, som skal have Tillægseksamen 
i enkelte Sprog, betaler for hvert enkelt Sprog 4 
Kr., for 3 Sprog paa en Gang 10 Kr. I Indskriv
ningspenge til Tillægsprøven for Farmaceuter be
tales 6 Kr.

Skolens Regnskab for 1901.
Indtægt.

1. Restancer fra foreg. Regnskabsaar Kr. 628.81
2. Skole- og Indskrivningspenge etc.. — 18510.15
3. Tilskud fra Staten iflg. Lov af ’% 

1855................................................ — 3000.00
Overføres. .'. Kr. 22138.96
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Overført. . . Kr. 22138.96
4. Tilskud fra Staten illg. Finansloven — 6000.00
5. — - Amtsskolefonden ifølge

Kontrakt af 19/.i 1879 ..................... — 2000.00
6. Tilskud fra Kolding Kommune. . . — 7452.94
7. Renter af Kapitaler (herunder Kol

ding Borgeres Præmielegat).... — 330.04
8. Refusion fra Kolding Kirke.......... — 22.66
9. Indvundet paa Pensionsfonden ... — 215.45

10. Forskellige Indtægter..................... - 25.00
11. I Henhold til Decision................. — 20
12. Underskud, som føres til Udgift i 

næste Regnskab........................ — 7736.42
Kr. 45921.67

Udgift.
1. Løn til faste Lærere.....................  Kr. 26308.27
2. Tilskud til Pensionsfonden............ — 1290.70
3. Timeundervisning og Vikartimer . — 2146.25
4. Inspektion......................................... — 394.82
5. Pedeltjeneste og Rengøring............ — 591.81
6. Bibliotek og Samlinger................. — 372.24
7. Brændsel og Belysning1)................ — 1658.25
8. Skatter og Afgifter......................... — 206.46
9. Regnskabsføreren............................. — 170.83

10. Kolding Borgeres Præmielegat ... — 39.35
11. Bygningernes Vedligeholdelse .... — 704.03
12. Inventariets Vedligeholdelse og For

nyelse .......................................... — 1076.15
13. Materiale til Sløjdundervisning ... — 355.18

Overføres. . . Kr. 35294.34
‘) Heri medregnet Brændsel og Belysning ved Kolding 

Handelsskoles Aftenundervisning — (Kommunens Bidrag til 
denne).
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Overført. . . Kr. 35294.34
11. Blæk, Papir, Protokoller................ — 148.06
15. Avertissementer og Skoleprogram. — 619.83
16. Understøttelser................................. — 1016.66
17. Renter og Afdrag ........................... — 1953.41
18. Forskellige Udgifter....................... —- 183.38
19. Indsat paa Reservefonden.............. — 20.00
20. Underskud fra 1900 ....................... — 5452.94
21. Restancer, som føres til Indtægt i 

næste Regnskab. .*..................... — 1028.29
22. Fejlregninger fra 1ste Halvaar.... — 204.76'

Kr. 45921.67

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver 
anden, der har Interesse for Skolen, indbydes til 
at være til Stede ved Eksaminerne og Bekendt
gørelsen af deres Udfald. Tiden derfor vil senere 
blive meddelt.

Georg Bruun.


